

WYCHODZI CODZIENNIE.

Baro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Sobieskiego 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marijski liczb 6. i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, E. Moosa, Rottar i Spł., w Warszawie Richman et Frenkler, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Baszkowski Faubourg Poissonnier 32.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. p. p. prenumeratorów do odnowienia prenumeraty w celu uregulowania nakładu i uniknięcia reklamacyj.

Table with subscription rates: Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi: Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie 24 zł. — ct. półrocznie 12 „ — „ kwartalnie 6 „ — „ miesięcznie 2 „ — „

Jako premie dla prenumeratorów naszych tak dawnych jak i nowych, ofiarujemy po porównaniu się z księgarską K. Altenberga, Dzieła Kraslekiego, 3 tomy, Kochanowskiego, 2 tomy, Trembeckiego, 2 tomy i Węgierskiego tom I. — razem więc 8 tomów w bardzo eleganckim i starannym wydaniu, które kosztowały dawniej 7 zł., po cenie niższej 3 zł. 50 ct.

Lwów 17. czerwca.

Wobec tej fatalnej apatii, jaka w kraju naszym od kilku lat zapanowała, w obec ogólnej prawie obojętności dla spraw nietylko politycznych, ale najbliższej nas dotykających kwestyj ekonomicznych, notujemy z prawdziwą przyjemnością krok Rady miejskiej w Stanisławowie, która udziła się do posła swojego profesora Bilinskiego z jasno sformułowanym żądaniem w sprawie cła od nafty, tudzież wystąpienie krakowskiej Izby handlowej z podobną prośbą do posła dra Rappoporta.

Ubolewać wprawdzie należy, że enuncjacje te są adresowane właśnie do takich deputowanych, dla których względy na wolę wyborców nie będą bardzo wygodne, ale z drugiej strony jest to faktem nader pocieszającym, że hasło do akcji w kołach wyborczych, która bez wątpienia rozpocznie się natychmiast po zamknięciu Rady państwa, wychodzi z tych okręgów, które czując, ile mają z tego do naprawienia, widocznie rozpoznają ekspancję prostowaniem zapłaty swych swoich posłów na sprawę cła od nafty.

Nie wiele mamy nadziei, żeby wyborem powiodło się to dzieło chwalebne, które należałoby rozciągnąć także na inne kwestie, będące przedmiotem zajęć szanownych pp. deputowanych; nie ludzimy się zresztą, że wybory wspomnianych kurjów wytrwają w swej zuchwałej opozycji — owszem przypuszczamy nawet, że gotowi są w każdym razie uchwalić im wotum ufności, ale faktem jest, że wybory zaczynają interesować się przebiegiem sprawy naftowej w Kole polskiem.

Jeżeli tak dalej pójdzie, to oczekujemy się jeszcze niestety rzezy, że nie we Lwowie, ale w innym mieście na prowincji lub może nawet w okręgu większych posiadłości, wyborcy powołają swojego posła do złożenia im sprawozdania o przebiegu kwestji cła od nafty i zacząć krytykować jego głosowanie w rozmaitych fażach, jakie sprawa ta przechodziła.

W każdym innym kraju pod względem politycznym bardziej rozwiniętym, gdzie istnieje poczucie obowiązków z życia konstytucyjnego politycznych, inne postępowanie nie byłoby możliwem, czy jednak u nas zostanie zastosowaniem, okaże przyszłość niedaleka.

Sprawa podatku od spirytusu, później sprawa podatku od nafty zalążkowe zostały tak niekorzystnie dla kraju naszego, że jeżeli i obecnie zamknijemy usta, to przestaniemy być krajem, z którym się liczyć potrzeba i stracimy poważanie u naszych przyjaciół i nieprzyjaciół.

Kraj więc powinien w sposób konstytucyjnie dozwolony podjąć akcję w obronie interesów ekonomicznych kraju, a mianowicie powołać posłów przed areopag wyborców, aby naprostowali ich ścieżki, wskazać im kierunek, a naresze zbadać, czyli działalność poszczególnych posłów pozostaje w zgodzie z zapatrywaniami wyborców. To prawo wyborców w obec posła nakłada na nich zarazem święty w obec kraju obowiązek wykonywania go po zakończeniu każdej sesji parlamentarnej. Jakkolwiek obowiązkowi tego dotąd zaniedbywano, to nie wątpimy, że obecnie przypomni o się wyborcom wszystkich kurjów bardziej jakkolwiek indziej.

Konferencja kupców i przemysłowców.

Jednym z celów wyieczki Lwówian do Krakowa było bliższe porozumienie się kupców i przemysłowców lwowskich z krakowskimi w interesie „Stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijańskich“, które zamierzono rozszerzyć na kraj cały, w celu poinformowania się co do projektowanej wystawy krajowej, co do istoty założonego bazaru krakowskiego i co do kwestji gazowej.

Konferencja, naznaczona na czas południowy w niedzielę, zgromadziła zaledwie kilkunastu Krakowian i kilku Lwówian, bo o istnieniu jej jeszcze zajęci przyjęciem w „Sokole“, a po większej części zwidaniem pamiątek świętych na Wawelu. Odrecono więc konferencję na godzinę 9. w poniedziałek. Zebrano się Lwówian blisko trzydziestu, Krakowian pięciu.

Konferencję zagał p. prezydent miasta dr. Szałchowski.

Na sekretarzy powołał p. prezydent p. Inhatowicza ze Lwowa i p. Halskiego z Krakowa.

P. Inhatowicz, jako referent życzeń w imieniu Lwówian, wspomina krótko o czynności i projektach Stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijańskich we Lwowie, a szczególne o zapatrywaniach na projektowaną wystawę krajową w Krakowie. Lwówianie życzą sobie takiej wystawy, pragną tylko, aby w komitecie sędziów byli w odpowiedniej liczbie reprezentowani zwyczaj z zawodu przemysłowego, reszta nie wiedząc nie bliższego o tym projekcie radziby się dowiedzieć coś pewniejszego, rozeszła się na wet pogłoska, że komitet, zajmujący się dotąd tą wystawą, ma się rozwiązać.

Na to oświadcza p. prezydent, że p. marszałek zaproszony przez dotychczasowy komitet na protektora, przyrzekł wspierać wystawę pod warunkiem, aby była krajową i obejmowała wszelkie gałęzie produkcji, dlatego zażądał, aby się utworzył komitet obszerniejszy. Odpowiednio do tego żądania będą zaproszeni do udziału w komitecie: Rada miejska krakowska, Towarzystwa rolnicze i Izby handlowe. Skoro te wysła swoich reprezentantów, wówczas nastąpi organizacja komitetu. Przez to dogodził się także żądani: Lwówian, którzy przez p. Sliwińskiego domagali się, aby w komitecie byli reprezentowani przemysłowcy ze Lwowa.

Następnie po wyjaśnieniach, jakie udzielił członkowie dotychczasowego komitetu pp. Meisner i Rząca — uchwalono życzenie, aby wystawa była krajową, z wyłączeniem wyrobów przemysłu obcego.

W drugiej sprawie co do rozszerzenia Stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijańskich na kraj cały i co do utworzenia stałego biura informacyjnego uchwalono po kilku wyjaśnieniach ze strony p. Inhatowicza, utworzyć tymczasowe Kółko w Krakowie, któreby porozumiewały się z miejscowymi kupcami i przemysłowcami, pracowało wspólnie z zarządem lwowskim nad wypracowaniem statutu, którego projekt jest już gotowy. W statucie tym będzie określony stosunek między Krakowem a Lwowem. Do komitetu przygotowawczego wybrano

pp. Głowackiego, Halskiego, Kwiatkowskiego, Meisnera, Rozmanita, Rzącę, Szrota, Szwarcera i Wentzla.

Co do bazaru, którego utworzenie we Lwowie jest zaprojektowane — na zapytanie pana Inhatowicza daje szczegółowe wyjaśnienia pan Faustyn Jakubowski tak co do celu, w jakim gmina u. Krakowa bazar utworzyła, jak i co do organizacji, dotychczasowych doświadczeń i przyszłych zamiarów. Oprócz p. Jakubowskiego, daje wyjaśnienia p. Halski co do wyrobów świątecznych. Pan Inhatowicz dziękuje za cenne informacje.

W sprawie gazowej, interesującej szczególnie Lwówian, daje pan prezydent szczegółowy obraz sporu z Towarzystwem gazowem i zabiegów ze strony miasta aż do chwili nabycia zakładu przez gminę. Rady dla Lwowa udzielać nie może, bo tu trzeba uwzględnić miejscowe warunki; a p. F. Jakubowski dodaje od siebie przestrogi, aby nie polegać zbyt mocno na obcych przykładach, bo wszelkie instrukcje jednostronne nie mogą uwzględnić wszelkich okoliczności, są więc niebezpieczne.

Na tem wyczerpano szereg przedmiotów wspólnej konferencji.

Zadaniem wybranego komitetu będzie zwołać licniejsze grono krakowskich kupców i przemysłowców i rozstrząsnąć kwestje, nad którymi Lwówianie chcieli się naradzić z Krakowianami.

Wydalania.

Wypadek uwięzienia hr. Jadwigi Zamoyskiej tak opisuje korespondent „Dziennika Pomońskiego“: Srem był dzisiaj d. 12. t. m. świadkiem nadzwyczajnego wypadku. Rano o 8 godzinie zajęłszy przed ratusz dwa powozy, z których wysiedli komisarz z Blnia i żandarm z Kórnika, prowadząc pania hr. Zamoyską z Kórnik. Ostatniej towarzyszył pan dr. Celichowski, plenipotent dóbr kórnickich.

Ciekawość była ogólną dowiedzieć się, jakiej się to strasznej zbrodni pani hr. Jadwiga Zamoyska z domu hr. Działowska dopuściła, że ją w ten sposób i tak rychło przyprowadzono. W kilka godzin później sprawa się wyjaśniła.

Pani hr. Zamoyska, jako sarna nie pruskiego poddanego, została także dotknięta dekretem banicijnym i zmuszona opuścić Prusy z dniem 1. listopada r. s. Nakazowi temu też zadostę uczyniła i aż do tego czasu w Prusku przebywała. Obecnie znajdowała się w drodze z Paryża do Krakowa. W Pradze dowiedziawszy się, że jedna z jej przyjaciółek w Kórniku jest chorą, postanowiła ją zatem odwiedzić. Pozostawiła tedy kufry w Pradze i udała się do Kórnik mając przy sobie swego również banicjowanego przyjaciela.

O przybyciu swem donosiła natychmiast władzy policyjnej t. j. komisarzowi obwodowemu w Bninie. Ostatni zasięgnął rady pierwszego prokuratora w Poznaniu, co by mu w tej sprawie czynić wypadało i otrzymał natychmiast drogą telegraficzną nakaz, aby bezzwłocznie przyjechał do hr. Zamoyskiej i oddał ją prokuratorowi policyjnemu w Sremie, celem oskarżenia podług §. 361 nr. 2 kodeksu karnego.

Dalsza podróż pani hr. Zamoyskiej miała się odbyć dzisiaj rano o 7. godzinie, gdy tymczasem już wczoraj o godzinie 10 wieczorem aresztowaną została.

Sąd śremski uznał panią hr. Zamoyską winną i skazał ją na najniższą karę t. j. dzień aresztu.

Pani hr. Zamoyska poddała się z rezygnacją nieszcześciu, jakie ją spotkało, nie chce się narząca na dłuższy pobyt w więzieniu śledczem, a jutro po odsiedzeniu tej kary zostanie odprowadzona do granicy.

Korespondencje.

Kraków 16. czerwca. (Cło od nafty).

Odnosnie do petycji wysłanej swego czasu do Koła polskiego o oświadczenie się za wnioskiem dr. Suesa wezwania tutejsza Izba handlowa posła swego dra Rappoport'a, aby w sposób okolicznościami wskazany przychylił się do tego, aby wniosek ten uzyskał większość, czyli innemi słowy, aby, skoro większość Koła z powodów dla kraju niezrozumiałych przeciwną jest temu wnioskowi, wstrzymać się od głosowania.

O ile wiadomo 15 członków, a między nimi także obaj reprezentanci miasta naszego, Chrzanowski i Machalski, wstrzymać się mają również od głosowania.

W ostatnich czasach pojawił się projekt, aby w razie odrzucenia wniosku Suesa przynajmniej przez wydatny opust podatku konsumcyjnego od nafty, wytworzonej z ropy krajowej, uzyskać jakąś taką ochronę przemysłu krajowego. Projekt ten ma także że zaletę, że przez obniżenie ceny nafty przyszedłby w pomoc ubogim konsumentom tego tak rozpowszechnionego artykułu.

Rada państwa.

Wiedeń 16. czerwca. (Tel. Ds. Pol.) (Izba posłów). Minister rolnictwa przedkłada projekt do ustawy o kredycie dodatkowym w kwocie 81.668 złr. na rozszerzenie zakładu górniczego w Joachimsthal dla wytwarzania preparatów z uranu.

Projekty do ustaw o uzupełnieniu regulacji Adygi, o kredycie na wybudowanie kliniki w Krakowie, o przedłużeniu terminu wykonania kolei państwowej Herpeli-Tryest przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie przystąpiono do rozprawy szczegółowej nad taryfą cłowa — zaczynając od §. 2. Paragraf 1 przyjdzie pod rozprawą na końcu.

Ludwik II. król Bawarii.

W innej rubryce podajemy dziś dalsze szczegóły, o samej katastrofie, która w ście feralnym 18. czerwca rb. czarna chusta zakryła jedną kartę w dziejach potężnego ongi rodu Wittelsbachów. Tu zamierzamy jeno z pomocą tych nielicznych materiałów, których dostarczył historyczny notatki i anegdoty, naszkicować ile możności wierny konterfekt cielesny i duchowy tego współczesnego Hamleta.

Nie ośmiemy tego porównania — żaden bowiem czy to z średniowiecznych, czy nowożytnych władców w świecie cywilizowanym, nie przypominał swoją charakterystyką duchową — a nawet zewnętrzną — tak dalece owego mitycznego na polity królewicza duńskiego, jak właśnie Ludwik II. bawarski. Tamten posłużył potężnemu genjuszowi Albionu za model arcy mistrzowskiej rzeźby dramatycznej — ten za życia już był bohaterem tysiąca legend i baśni w kraju własnym i jakby dla zaakrąglenia całości, skończył nagle śmiercią tak tragiczną, tylu tajemnicami pokrytą, że niemal prosi się pod pióro jakiegoś Szekspira przyszłych wieków.

W r. 1845 d. 25. sierpnia przyszedł na świat, jako pierworođny syn ówczesnego następcy tronu ks. Maksymiljana. Trzymał go do chrztu dziadek król Ludwik I. i serdecznym uczuciem otaczał wnuka, w latach jego niemowlecy. Wnuk ten bowiem miał kiedyś posiść tron po nim, co też się stało w lat 18 później. W r. 1848 podziły król Ludwik I, wielki wielbiciel Thalji i poci pieknej w ogóle, musiał abdykować z powodu znanego skandalu z słynną Lolą Montę, a koronę wziął syn Maksymiljan II. Król ojciec z źle u-

rywany niechęcią odsunął się wówczas od dworu i świata, skutkiem czego stracił z oczu uchowanego nauka. Gdy atoli w kilkanaście lat później Maksymiljan II. zmarł nagle, a młodziki Ludwik zasiadł na tronie, dziadek przypominał sobie afekt pierwotne i pierwszy był pomiędzy tymi, którzy składali gratulacje nowemu władcy. Ucisnawszy go z rzetelną serdecznością, wyraził staruszek nadzieję, że „dostojny wnuk jego i pan sprawować będzie rządu w duchu pierwszych królów Bawarii (Maksymiljan Józef I., który otrzymał koronę od Napoleona I. i on sam jako Ludwik I.) a porucząc pochylą drogę lat ostatnich, wejdzie stanowczo na starodawne tory bawarskiej polityki“.

Pierwszym aktem młodego króla, który ogromnie podołał się dziadkowi, było przyjęcie przezeń dymisji dotychczasowego ministra spraw zagranicznych, br. Schrenka i nominacja na tę ważną posadę Pfordtena. Nie hamując swojego zadowolenia z tego powodu, wyraził się przed zaitym swoim przyjacielem, br. Ringelssem: „Ależ to hultaj diabelski ten mój wnuk! Trafid od razu w samo sedno — ucałowałbym go sto razy, gdybym go tu miał!“

W kilka lat później (w r. 1867) zaręczył się 22 letni król z ks. Zofją, młodszą siostrą anstr. cesarowej Elżbiety. Zdarzenie to tak rozradowało dziadka, że na stare lata raz jeszcze dosiadł pegaza. Mianowicie napisał sonet alegoryczny, w którym życzył obulubiecom, aby miłość ich nie zamarała. Daremna okazała się następnie ta radość i te życzenia króla-sonecisty, bo jak wiadomo małżeństwo Ludwika II z uroczą ks. Zofją nie przyszło do skutku. Ani jej piękność fenomenalna, ani względy polityczne (poszwagrenie się z cesarzem Franciszkiem Józefem), nie mogły przewyciężyć fatalnej gynomobii Ludwika, która z potęgą chorobliwa nim zaważda... Nadzieje potężnej w Bawarii partji katolickiej, związane z osobą młodziku króla, doznały zaraz u wstępu fatalnego rozekawania, gdy — jak to wspomnieliśmy wyżej — br. Schrenk ustąpił, a szefem bawarskiego urzędu kanclerskiego został protestant Pfordten, ministrem zaś oświaty liberala dr. Koch.

Tem zamianifestował Ludwik II odrazu swoje tendencje antyklerykalne i od tej chwili datuje się podziemna walka pomiędzy królem z jednej, a ultramontanami bawarskimi z drugiej strony. Dalsze jej dzieje należą już do historii Bawarii z ostatnich dwu dekadonj i jako takie pomijamy, zaznaczając jeno, że stronnictwo starokatolickie z twórcą swoim Döllingerem miało cichego zwolennika i obrońcę w królu, który jedynie bacznie na uczucia religijne swoich poddanych, nie zerwał głośno i jawnie z Rzymem. Zerwał natomiast z otoczeniem dotychczasowem i z całą rodziną, pur sing katolicką.

Do tego ostatniego przyczyniły się nie mało także sympatie króla dla bismarkowskiej polityki pangermańskiej, stojące w rażącej sprzeczności z separatystycznymi dążeniami stronnictw i osobistych w Bawarii arcywpływowych. Był adecydowanym przyjacielem cesarstwa niemieckiego, — wszak on jeden z pierwszych pomógł ces. Wilhelmowi do przywdziania w Wersalu korony tego cesarstwa, które musiało i musi żyć w dniu serca swojego gorącą żądzą, aby i piękna Bawarię przedęć się później spałkoł los Hannoveru i innych udzielnych ongi państweczek Krzeszy niemieckiej. Stał on tedy w diametralnej sprzeczności z interesami swojej dynastji co oczywicie nie mogło być obojętne agnatom korony.

Tyle, celem zabarwienia tej sylwetki wspomnimy pod względem politycznym.

Pod względem duchowym i intelektualnym był to w całym tego słowa znaczenia fantasta, żyjący ustawicznie i wyłącznie w jakimś innym świecie, stworzonym przez własną bujnją wyobraźnię, a dziwnie przypominającym owe legendowe postacie średnich wieków, które umysł po-

U kolebki „Dziennika“

przez Jana Lama.

Forsitan et haec oim meminisse juvabit.

Nie ma na świecie głowy, w którejby się tyle i tak dziwnych rzeczy pomieścić mogło, jak w normalnej polskiej głowie, która nie chce dać przystępu pesymizmowi. Polak, który nie chce utracić nadziei, wierzy nawet, że nakładając jedną warstwę czernidła na drugą, można w końcu otrzymać kolor biały, albo też odwrrotnie, że byle tylko wapno dość gęsto rozpuścić w wodzie, to można mieć z niego doskonalej atrament czarny. Dzięki to temu swojemu usposobieniu, naród nasz jest tak niespożytym, tak elastycznym w obec najrozższych kłesk, które go przygnębiają. Ale też, dzięki temu usposobieniu naszemu, mamy ludzi, którzy dzisiaj jeszcze podejrzują Bismarka o zamiar obudowania Polski, nie mówiąc już o wielkim księciu Konstantym, albo o innym jakim księciu, którego mi wymienić nie wypada. Dzięki też temu usposobieniu, od roku 1772 aż do nastania najnowszej ery w r. 1866, nie brakło u nas nigdy wyjątkowych umysłów, żywych sympatyj austrjackie — chociaż były czasy, kiedy sympatyje tego rodzaju pozabawione były wszelkiej faktycznej podstawy. Do r. 1848 i jeszcze przez jakiś czas później, bracia nasi pod zaborem pruskim, w porównaniu z nami, żyli pod rządem liberalnym, i jeżeli nie sprzyjającym rozwojowi naszej narodowości, to przynajmniej nie kładącym mu tamy. W Królestwie Polskiem, nawet po upadku powstania w roku 1831, aż do r. 1864, mimo wszelkiego despotyzmu, rządzone, sądzono i uczono po polsku. Nawet Litwa i Zie-

mie Zabrane przynajmniej do śmierci Aleksandra I. w r. 1825 miały być o wiele znośniejszy, niż Galicja. Tutaj niemożono na gwałt, tutaj przeciw dworom zasięwano niechęć w chałach, i tutaj, do ucisku pod względem narodowym przylęcał się ucisk, wynikający z wadliwego systemu administracyjnego i sądowego, jakoteż z bezprzykładnie złej gospodarki finansowej, który dawał się czuć wszystkim krajom monarchji. A mimo to, mieliśmy zawsze ludzi, którzy igneli do Wiednia, nie będąc wprost figurami rządowemi, i na których Wiedeń ze swojej strony patrzył dość łaskawie.

Takich to ludzi rok 1848 zgromadził w przybożnej radzie Stadion, a pomimo następnej gwałtownej reakcji, nie znikła ich rasa. Ogół patrzył na nich z niechęcią, często z pogardą; obcom mu było wszystko „czarno-żółte“ i nie miał wyobrażenia, że można pogodzić się jako tako z temi kolorami. Dopiero w roku 1859, kiedy Austrii źle dziać się zaczęło, dał się poznać szczególny i charakterystyczny objaw. Zyczone powodzenia Włochom, ale nie brano za złe arystokracji jej nadsyczał hojnych ofiar dla Rządu, (osobliwie w koniach) a po nad wszystkim górowała obawa, że Moskwa korzystając z kłopotów Austrii, może wkroczyć i zająć Galicję. Był to instykt, który się logicznie uzasadnić nie dał, coś nakazałt obawy człowieka do nitki przemożonego przed deszczem. Owczesne rządy moskiewskie w niczem nie mogły być gorsze dla nas od ówczesnych austrjackich. Dosyć, że w roku 1859 po raz pierwszy „zachciało nam się stać i t. d.“ a zaraz po tem nastąpił dyplom październikowy i era konstytucyjna utrwaliła zwrot w opinii i zapatrywaniach.

Jednocześnie atoli z tem nieświadomem i powolnym rozbudzaniem się ducha austrjackiego, nurtował i wyrzucał silne fale prąd idący z Włoch i z Francji i zanosiło się już na burzę która wybuchła w r. 1863. Byli tacy, którzy umieli pogodzić

nowy sposób zapatrywania się najnasz stosunek do Austrii, z najmielszemi naszymi aspiracjami narodowemi, bo jak powiedziałem na wstępie, nie ma głowy, w którejby się tyle pomieścić mogło co w polskiej. W ogólności wszakże zwalczały się te kierunki i kto naprawdę szukał jakiego modus vivendi z Austrią, nie rad był w wszystkiemu co dążyło do powstania; w skutek tego zaś, zwolennicy ruchu narodowego uderzali gwałtownie na konserwatyzm. Organem ich był wydawany przez Jana Dobrzańskiego „Dziennik Literacki“, który toczył walkę na polu politycznym, społecznym, historycznym i literackim jednocześnie. Zaczęto co mówić o piśmie konserwatywnem pod tytułem „Trybuna“, które miało wychodzić pod redakcją Wincentego Pola. Dobrzański obawiał się tej popularnej firmy i zaczął szukać kogoś, co by wystawił Pola w świetle dworaka występującego się panom, chwaleńczego z przeszłości naszej to, co na pochwałę szukał i kołyszającego umysły do snu miękkością tonów. Nie było w tem nie nowego, już bowiem przed dwudziestmi laty Leszek hr. Borkowski napisał był w „Oymbaladzie“:

Ukaż się teraz z twoego aureolu Owiarym dymem pochlebnych kadzideł, Lśniącej talencie jak kwiaty łąkolu. Łudzące blaskiem pysznych malowideł. Zawsze jednaki w radości i w bolu, Człogać się nie chcesz, nie śmieiesz rozpiąć [skrzydeł: Dobra ci wolność, dobra i niewola, Nie poznajecie? Z takim pólduchem nawykłym ukłonów W wieku męczesństwa i cierpienia i walek, Któremu trzeba Chrystusów, Katonów, Wchodzisz do czystej świątyni Westalek, Do serca Polek, by miękkością tonów Uspić ich dusze rozajmy snem lalek... Ani śp. Henryk Szmitt, ani p. Władysław Zawadzki, ani Karol Szajnocha, nie chcieli pod-

jąć się p lemiki nastrojonej na tę nutę. Tylko Kornel Ujejski, chwyciwszy „krzyż, a miecz“, zaczął pisać „Listy z pod Lwowa, o Januszu i o p. Wincentym Polu“. Zawrzała zacięta walka, która z literatury przeniosła się do rozmów potocznych i do kółek familijnych. Zmiaszt Trybuna założono tylko tygodnik literacki Kółko rodanne, które nie mogło sprostać Dziennikowi Literackiemu. Przewaga była po stronie stronnictwa ruchu, i Dobrzański stanął gó, wznosząc się odtąd coraz wyżej jako potęga miejscowa. Nie od razu udało mu się, czego pragnął gorąco, posiadać codzienny organ polityczny, ale umiał on nadąć wychodzącemu dwa razy na tydzień Dziennikowi tyle znaczenia, że w obec niego nie mógł utrzymać się żaden inny organ, zwłaszcza, gdy policja prasowa, jak gdyby się sprzymierzyła z Dobrzańskim, tepit jego współzawodników. Tak upadł Głos, redagowany przez Czackowskiego i Dziennik Polski, redagowany przez Abancourt'a. (W skład redakcji wchodzili: Rapacki, Dzierżkowski, Kostecki, Blotnicki i Rewakowicz. Ja należałem do niej przez ostatnich parę tygodni w wrześniu r. 1862, po ustąpieniu Rapackiego, ale oczywiście nie jako jego następcę lub zastępcę. Napisałem ponad dwa fejetony pod tytułem: „Zapiski brukowe“, pierwsze w moim życiu.) Jest to dosyć ujemny dowód zręczności władz prasowych, że konserwatywniejsi, a przynajmniej spokojniejsi ludzie, całemi latami wówczas siedzieli w kozie, podczas, gdy czerwieszym nie się nie stało. Wówczas to Dobrzański wyrugował Leszka Wiśniewskiego z Gasy Narodowej i objął ją w posiadanie. Wiśniewski próbował opierać się na tem, co nazywał „prawdziwym mieszczaństwem“, i przenosił się ze swoimi teorjami do Kuźni, uderzając namiętnie na Dobrzańskiego. I mnie się tam oberwało, w jakimś liście otwartym, chociaż byłem Bogu ducha winien, i zajmowałem się przeważnie redakcją Dziennika Literackiego. W czasie powstania i po

powstaniu, nie nie mogło utrzymać się obok Gasy Narodowej. Upadł Dziennik Narodowy, swany także za przemiań Górcem, a redagowany przez Henryka Nowakowskiego; upadło Hasło, mimo współpracoawnictwa Kraszewskiego, i mimo znacznych funduszów obronczych na wydawnictwo — jak utrzymywał Dobrzański, z pieniędzy wybranych w roku 1863 tytułem podatku narodowego. Inne pamięniejsze publikacje wiodły żywot mizerny; jak był jeden Czas w Krakowie, tak jedna Gasy Narodowa we Lwowie. Dobrzański coraz bardziej stawał się człowiekiem, z którym potrzeba było się rachować. Przyszła też wkrótce i odpowiedzialna chwila. Już zastawienie konstytucji lutowej w r. 1865, było dla Galicji hasłem zbliżenia się do Rządu, który się pozbył Behringera. Potrzeba było tylko, aby kraj i korona zgodziły się na jednego i tego samego męża zaufania. Mężem tym nie mógł być nikt inny, jak tylko hr. Gołuchowski. Należało więc postarać się o to, ażeby go stolica kraju wybrała posłem. Bez Dobrzańskiego niktby był tego nie dokazał; do niego więc udano się, używając p. Ksaweręgo d'Abancourt za pośrednika, i ten potrafił go pozyskać bez wielkich, jak sądzę, trudności. W Dobrzańskim już się było wyrobilo przekonanie, że potrzeba szukać innych dróg służenia sprawie narodowej, niż dotychczasowe. Zgodził się tedy na popieranie kandydatury hr. Gołuchowskiego, kładąc za jedyny warunek, nie jakikolwiek zysk własny, ale tylko pewne reformy administracyjne, które dla interesu narodowego uważał za niezbędne. Do reform tych należało między innymi, usunięcie trzech niezdolnych biurokratów: Sumera, Ehna i Wolfařta, które też nastąpiło jednocześnie z nominacją nowowybranego posła lwowskiego hr. Gołuchowskiego na namiestnika.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ty lub powieściarza dzisiejszego z wielkim dla współczesnych odwarza mozołem. Zachochany w sztukach pięknych, jak owi Sforzowie, Medyceusze, Borgie Włoch średniowiecznych, zapomniał, że nie rozporządza na równi z nimi życiem i mieniem swoich poddanych. Budował pałace i zamki wspaniałe, rozstawał w nich przepych sułtanów perskich, nie pomny, że i kredyt króla ma za naszych czasów ściśle oznaczone granice. Wystarczy zanotować, że w ciągu 22 letnich rządów swoich wydał na gmachy i pomniki publiczne w Bawarii kilkadziesiąt milionów. Tak np.: na budowę kościoła zł. 4,159,525; na budowę honorowe zł. 8,791,000; na gmachy zamkowe 4,027,000; na pałace dla zbiorów sztuki zł. 1,788,000; na Bawarię i inne odlewy spłoty zł. 472,000; na zakup gruntu zł. 363,000; na kupno dzieł sztuki zł. 1,400,000. Do tego dodać jeszcze należy zł. 2,750,000 subwencji dla budynków kościelnych, szkolnych, zakładów dobroczynnych i t. p. To wż w ostatnich zwłaszcza czasach, kasa Ludwika II. pobierającego 4 i pół miliona ze skarbnicy państwowej, chorowała na zupełną anemię, w ślad za czem wierzyciele stawiali się co raz natarczywsi, i królowi groziło następstwo tak wysoce prozaiczne i nieprzyjemne — finansowe bankructwo.

(Dokończenie nastąpi).

### Katastrofa w Bawarii.

Niepodobna prawie zebrać wszystkie szczegóły zamieszane w różnych pismach o smutnej katastrofie bawarskiej. Według opisu jednego z pism tamtejszych walka nad brzegiem jeziora między królem a lekarzem trwała bardzo długo. Król zrozumiał, że musi się wprzódy pozbyć trzymającego go Guddena, który chciał mu przeszkodzić w wykonaniu szalonego zamachu. Dopóki ten żył, król zginąć nie mógł. Lekarz więc, którego król uważał za ostatniego i najstraszniejszego wroga, musiał pierwsi umrzeć. Zwłoki Guddena znaleziono blisko brzegu w płytkiej jeziennej wodzie, podczas gdy zwłoki króla znajdowały się w znacznej odległości w głębi jeziora. Z tego okazuje się, że król po długim samotananiu się zwałił Guddena i tak długo trzymał go pod wodą, dopóki nie przestał się ruszać, potem sam rzucił się w głębinę.

Specjalny korespondent *Wiener Allg. Ztg.* miał dłuższą rozmowę z długoletnim lekarzem przybyłym króla Ludwika, tajemnym radcą dr. Schleissem. Na zapytanie korespondenta, czy prawda, że złożył *voitum separatum* przeciw orzeczeniu powołanych psychiatrów, że król jest chory na umyśle, odpowiedział dr. Schleiss, że takiego *voitum* nie złożył. Gdyby to był uczynił, znajdowałby się obecnie w więzieniu. „Faktem jest — powiada dalej lekarz — że wysłałem do monachijskiej *Allg. Ztg.* telegram, prosząc ją o skonstatowanie, że się nie zgadzam na orzeczenie psychiatrów. Telegramu tego nie wydrukowano. „Król nie jest obłąkany — powiada dr. Schleiss — ma on tylko swoje właściwości. Jest rozrzućnym, dobrodliwym, jego namiętnością budowie i sztuki piękne. Główna wina jego ekscytrycznych wybuchów spada na otoczenie, które go zachęcało do zadacie uczynienia wszelkim zachciankom. Jeżeli jednak król dotychczas nie jest obłąkany, to będzie nim w najbliższym czasie.”

Według doniesienia *Wiener Allg. Ztg.* objawia się w Unterfranken pewien ruch między ludnością zwłaszcza wiejską. Ruchem mają kierować konserwatyści. Ministerstwo zarządziło potrzebne środki ostrożności.

Ten sam dziennik dowiaduje się, że nadworny sekretarz wydał rozkaz zamknięcia wszystkich zamków królewskich i wzbronienia komunikacji wstępu Ogrodu zimowy wraz z basenem sztucznym w zamku monachijskim mają być zniesione.

Proklamacja reagenta Bawarii ks. Luitpolda brzmi jak następuje:

„W imieniu Jego królewskiej Mości! „Dom królewski Bawarii i lud jego wierny temu domowi tak w szczęściu jak w nieszczęściu, dotknięci zostali ciężkim ciosem. Według nieznanych wyroków Bożych pozostał się król Ludwik II z tym światem. Śmierć ta pokrywająca kraj cały kirem żałoby, stosownie do przepisów konstytucji i na podstawie traktatów domu królewskiego oraz państwowych, oddaje dziedzictwo tronu, naszemu najukochańszemu kuzynowi, bratu śp. króla Jęgomoci, księciu Otonowi, obecnie królowi, jako najbliższemu spadkobiercy tronu według praw primogenitury i praw agnacji. Ponieważ Jego królewską Mość już od dłuższego czasu jest ciężko cierpiącym i nie może osobiście rządzić krajem, przeto my, jako najbliższy agnat objęliśmy stosownie do przepisów konstytucji Rządu kraju. Powołanie reprezentacji kraju stosownie do przepisów konstytucji już nastąpiło.

Objęmac w imieniu króla rządu kraju, wzywamy wszystkich poddanych dziedzicznych krajów bawarskich, aby Jego Królewską Mość uznali za swego prawowitego króla i tak jemu jak nam jako przez konstytucję powołanemu rejentowi złożyli przysięgę wierności i posłuszeństwa. Aby bieg spraw państwowych nie doznał przerwy, rozkazujemy wszystkim władcom i urzędom pełnić nadal jak dotąd swe urzędowe obowiązki, a przy wygotowywaniu odnośnych dokumentów posługiwać się dotychczasową pieczęcią, zanim nowa nie będzie wygotowana. Przypominamy wszystkim urzędnikom złożoną przez nich przysięgę służbową i prosimy wszystkich poddanych, aby zastosowali się do tej naszej w głębokim smutku w imieniu króla wydanej proklamacji.

„Dan w Monachium, 14. czerwca 1886.  
„Luitpold, książę bawarski.  
Br. baron Lutz, dr. Faustle, dr. Riedel, baron Craitsheim, baron Feilitzsch, Heintleth.”

### Walny Zjazd Towarz. pedagogicznego.

Od czasu wejścia w życie ustawy o stwarzaniu jednemu z najpopularniejszych i najruchliwszych Towarzystw jest założone w roku 1868 Towarzystwo pedagogiczne. W ciągu tego czasu powstało mnóstwo Towarzystw, których wiele po krótszym lub dłuższym istnieniu bądź dla braku członków, bądź dla innych przyczyn żywy swój skończyły. Towarzystwo pedagogiczne, którego działalność na polu szkolnictwa i wychowania jest nader doniosła, nie tylko, że wiele Towarzystw przetwarza, lecz z każdym rokiem coraz bardziej się rozwija i swoje kolary coraz głębiej i szerzej rozstacza; mimo powołania w ostatnich latach dwu innych o tych samych

celach Towarzystw, t. j. Towarzystwa pedagogicznego i Towarzystwa nauczycieli szkół średnich.

I jeżeli kraj posiada dzisiaj tak liczne szkoły ludowe, wyższe szkoły żeńskie i rękodzielnicze czyli przemysłowe, jeżeli posiada nauczycieli, oddających całą duszę tak żmudnemu i szczeremu zawodowi nauczycielskiemu, jeżeli szkoła posiada dobre podręczniki polskie i ruskie, jeżeli młodzież ma dobrą i taną biblioteczkę, tak naukową jak i powieściową, zasługa to w znacznej części naszego Towarzystwa pedagogicznego. A ponieważ jest ono, że się tak wyrażymy, dzieckiem naszego miasta, to chlubić się nim słusznie i cieszyć możemy, iż tegoroczny walny Zjazd odbędzie się w murach miasta Lwowa.

Według udzielonego nam programu Zjazd odbędzie się w dniach 19. i 20. lipca, a spodziewana liczba uczestników dosięgnie z pewnością 600.

Już niejednokrotnie dawaliśmy dowody naszej życzliwości temu Towarzystwu, którego jedynym zadaniem jest praca, podjęta dla dobra całego kraju, bo oświata ludu, a której naszemu ludowi tak bardzo potrzeba. Toż będąc przyjaciółmi i tego biednego ludu i tych, którzy wśród znoju i ciężkiej pracy nieraz o głódzie i chłodzie oświaty kaganiec niosą, odzywamy się do wszystkich mieszkańców miasta naszego, aby w pełni narodowemu przysłużyli: „Gość w dom, Bóg w dom” otworzyli na powitanie tak miłych nam gości podwoje swych domów i serc. A ponieważ najtrudniejszym zadaniem będzie należyte umieszczenie tak licie nie spieszących uczestników walnego zjazdu, przeto wzywamy i prosimy tych obywateli, którzy na ten czas będą mogli u siebie pomieścić (bezpłatnie) bądź znajomych bądź nieznanymych ucz-stników nauczycieli, aby raczyli ustnie lub kartką korespondencyjną zgłosić swoją gotowość u p. Adolfa Stronera, naczelnika Izby obrachunkowej, w gmachu ratuszowym na dole; zarazem upraszamy panów właścicieli hoteli, aby ze względu na czas wakacyjny, w którym hotelu nie są zbyt zajęte, raczyli komitetowi przyjść w pomoc ofiarowaniem pewnej ilości łóżek bezpłatnie lub po niższej cenie.

## KRONIKA.

Lwów dnia 17. czerwca.

**Wiadomości z dworu.** Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż cesarzowa, która przebywa od dwóch tygodni w Feldsling, dzisiaj już lub jutro opuści miejsce dotychczasowego pobytu i wyjedzie do Gastein.

**Arceksiążęta:** Albrecht, Leopold i Franciszek i arcyksiężna: Marija Karolina i Marija Immaculata przybyli dnia 14. bm. do Gleichenbergu.

**Wiadomości osobiste.** Książę Aleksander Czartoryski złożony jest ciężką chorobą. — Ks. Roland Bonaparte przejeżdżał d. 15. bm. przez Wiedeń do Paryża. (Z Wiednia doniesiono fałszywie, że był to ks. Wiktor Napoleon, gdyż ten bawi obecnie w Paryżu).

**Nekrologia.** Franciszek Flasiński, urzędnik szpitala powozowego w Krakowie, zmarł d. 15. bm., przeżywszy lat 55. — Ludwik Zgórek, profesor seminarjum nauczycielskiego męskiego w Krakowie, zmarł d. 15. bm., przeżywszy lat 58. — Józef hr. Komar zmarł przed tygodniem w dobach swych Penionu na granicy Żmudzi i Inchant leżących. Zmarły przepełnił ostatnią zimę wraz z rodziną w Krakowie, a w pośród gości zakordonowych dom pp. Komarów reprezentował tam jedne z najodleglejszych, a najbardziej sympatycznych dzielnic polskich. Zmarły liczył lat 50, ożeniony z Gabryelą hr. Starzeńską, córką Kazimierza hr. Starzeńskiego, b. marszałka szlachty gubernji grodzieńskiej i Zofii z Ożarówskich; zostawił dwie nieślubne córki.

**Kalendarz. Piątek (18.):** Marka i Marcela — Długostawa. Wschód słońca o godz. 4. min. 5, zachód o godz. 7. min. 57.

**Wycieczka** Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbędzie się w lasku na Pasiekach, za rogatką Łyczakowską na prawo dnia 20. bm.

**Uroczystość 50-letniego jubileuszu** doktorskiego dr. Longchamps'a, odbędzie się podług uchwały komitetu obywatelskiego d. 27. bm., bo jakkolwiek sama graduacja w Pradze odbyła się 30. czerwca, to jednak dyplom nosi datę 27. Uroczystość ta przybera coraz szersze rozmiary, mnóstwo bowiem deputacyi pragnie w niej wziąć udział. Co do szczegółowego programu, to komitet ogłosi go za kilka dni.

**Na rzecz kolonii wakacyjnych.** Jak w latach ubiegłych, tak i w roku bieżącym zajął się komitet dam urzędniczym „jarmarku” na korzyść kolonii wakacyjnej dziewcząt, który się odbędzie w niedzielę d. 20. bm. w ogrodzie Jezuitów. Nie wątpimy, iż słowa mistrza: „Cokolwiek uczynicie jednemu z tych maluczkich mnie uczynicie,” otworzą serca dobroczynne dla tak szlachetnego przedsięwzięcia. Blizsze szczegóły ogłoszą aże.

**Pogrzeb ś. Władysława Czaplckiego** odbył się wczoraj o godz. 5. popołudniu z kostnicy głównego szpitala. Nadzwyczajny liczny pochód pogrzebowy, który postępował ul. Łyczakowską, Glińską i Plekarską, poprzedzała muzyka Harmonji. Na żałobnym rydwanie zawieszonych było kilkanaście wieńców, z pomiędzy których najwspanialszy wyglądał „od towarzyszy broni z r. 1863.” W chwili gdy zdjęto trumnę z karawanu, a koledzy z powstania wzięli ją na barki, zagrała muzyka „Jeszcze Polska nie zginęła.” Nad grobem wygłoszono jedną mowę.

**Wynik egzaminu dojrzałości** w gimnazjum Franciszka Józefa w Lwowie. Do ustnego egzaminu dojrzałości przystąpiło 41 uczniów publicznych i 2 prywatystów. Chlubne świadectwo dojrzałości otrzymali: 1. Adam Ernest, 2. Garbowski Tadeusz, 3. Jougan Alfred, 4. Podkowiec Stefan. Świadectwo dojrzałości otrzymali: 1. Albinowski Stanisław, 2. Artymowski Oktaw, 3. Beźniński Paweł, 4. Bilgorajski Marjan, 5. Broniewski Henryk, 6. Gabrysz Józef, 7. Grabowski Michał, 8. Gruder Ignacy, 9. Gryglewski Aleksander, 10. Hauswald Edwin, 11. Hozowski Władysław, 12. Jankiewicz Szymon, 13. Kikinger Wiktor, 14. Köhler Edmund, 15. Kruczkowski Kazimierz, 16. Kwasiński Michał, 17. Lewicki Michał, 18. Litwin Marjan, 19. Nowosiadkowski Włodzimierz, 20. Pańkowski Stanisław, 21. Popiel Emil, 22. Sapieha Adam, 23. Schön Rudolf, 24. Schulst Antoni, 25. Schwarz Hugo, 26. Skrowaczewski Kazimierz, 27. Solowij Jan, 28. Stahl Henryk, 29. Stecki Wincenty, 30. Strisower Dawid, 31. Tustanowski Piotr. Ślesciu uczniów otrzymało pozwolenie powtórzenia po ferjach egzaminu z jednego przedmiotu; jednego reprobowano na rok, jednego bez terminu.

**Pięćdziesięcioletni jubileusz kapłański.** Książę Krasinski, biskup wiedeński, zamieszkały obecnie

w Krakowie, obchodził będzie w sobotę 50-letni jubileusz kapłański.

**J. I. Kraszewski** w bolesnej swej doli otrzymał przecież od rodaków dowody nieklamanych serdecznych uczuć. W poniedziałek z Krakowa czcigodny pisarz odebrał następujący telegram: „Zgromadzeni na Zjeździe „Sokoły” ze Lwowa, Tarnowa i Krakowa przesyłają Ci Oczigodny Panie wyrazy szczerzego uwielbienia.”

**Mianowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasową nauczycielką młodszą Marię Kwiatkowską w Tlumaczu, stałą nauczycielką młodszą cztero-klasowej szkoły etatowej w Tlumaczu.

**Zapytanie do urzędu budowniczego.** Zapytujemy p. dyrektora urzędu budowniczego, czy rekonstrukcja podmurowania dachu w kamienicy przy ulicy Jagiellońskiej l. 16 dzieje się za jego wiedzą? Wątpliwość bowiem należy, aby właściciel domu odważył się samowolnie zerwać podmurowanie i i podeprzeć dach kawkami belków. Patrząc na te roboty nasuwa się wątpliwość, czy też faktycznie jesteśmy w stołecznym mieście Galicji!

**Muzyka wojskowa** 9-go pułku piechoty przegrzywać będzie dziś (we czwartek) o godzinie 6tej wieczorem przed gmachem Namiestnictwa; jutro (w piątek) muzykę 80-go pułku piech. w ogrodzie Miejskim.

**Uboży chłopczyk,** znalazłszy pudelko ze znaczną ilością stemplowych marek rosyjskich, odniósł je do Administracji naszej, gdzie właściciel może takowe odebrać, za wynagrodzeniem co łaska.

**Dar.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skarbki gr. kat. komitetowi parafialnemu w Hołem, w powiecie rawskim, na budowę cerkwi, zapomogli w kwocie 50 złr.

**Podziękowanie.** „W imieniu grona słuchaczy Politechniki lwowskiej, uczestniczących w wycieczce naukowej w dniach 13. i 14. bm., składamy serdeczne podziękowanie świetnemu Zarządowi taktaku J.W. barona L. Poppera w Wygodzie za łaskawe udzielenie objaśnień, i szan. panu J. Skupiewiczowi, elelowi leśnictwa w Bolechowie, za gościnne przyjęcie.

We Lwowie, 16. czerwca 1886.

*Fawstyn Pruszyński. Stanisław Kosłowski.*

**Nowe pismo.** *Wiestnik stanisławowskiej eparchji:* pod tym tytułem wychodził będzie w Stanisławowie dwa lub trzy razy miesięcznie dziennik urzędowy dla spraw kościelnych stanisławowskiej diecezji poświęcony. Na pokrycie kosztów wydawnictwa obowiązują będzie każdyi proboszcz złożyć w kancelarji biskupiej 2 złr. przedpłaty. Donosi o tem *Kurjer stanisławowski.*

**Maż i żona.** Wczoraj wieczorem tłumy publiczności były świadkiem wstępnego sceny, która się zagrała w sklepie szewca Antoniego W. w gmachu teatralnym. Czyny męzulek, lubiący zabawić się w nocy po za domem, napadł siedzącą w sklepie żonę i w barbarzyński sposób ją poblił. Biedna kobieta uciekając przed swoim katem, upadła na Walaach, zład ją w wielkim trudem zdolano sprowadzić do biura policyjnego. Po spisaniu protokołu odesłano poblił do szpitala.

**Ruch kapłelowy.** W Krynicę było na kuracji do 8go b. m. 298 osób, w Cleplichach czeskich i Schönau od 1. stycznia 1882 osób.

**Skradziono** w Kulininie, koło Stanisławowa, Seligowi Rubinsteinowi, dwa srebrne kandelabry, dwa lichtarze z chińskiego srebra, 12 srebrnych pucharów, dwie srebrne szalniczki i dwie piankowe cygarniczki.

**Zbrodnicy napad.** Przedwczoraj o godzinie 10. w nocy ulica Słoneczna była widownią śmiałego napadu, dokonanego przez dwóch rzeźmieszaków na 70-letnim starcu Elkanie Horniker, który z upoważnienia Zboru izraelskiego trudnił się zbieraniem składek na rzecz biednych żydów. W chwili, gdy wchodził do kamienicy przy ulicy Słonecznej l. 30., napadnięty został przez dwóch drabów, z których jeden silnem uderzeniem w głowę powalił go na ziemię, drugi zaś wydarł mu woreczek płócenny, zawierający 5 złr. srebrną monetą zdawkową. Zawiadomiona natychmiast o wypadku inspekcja policyjna, wysłała dwóch ajentów, którzy tej samej nocy jeszcze przytzymali włóczęgo Hryńka Biłowusa. W nim poznali Horniker jednego ze sprawców zamachu. Dnia wczorajskiego przytzymano zaś współnika jego Jana Podolskiego. Przy rewizji znaleziono u Biłowusa tylko 68 ent. Akta policyjne wykazują, że Biłowus był już za kratkami karany.

**Rabunek.** Wskutek braku odpowiedniej liczby posterunków policyjnych, bezpieczeństwo publiczne szczególnie w nocy, zaczyna z każdym dniem zmniejszać się we Lwowie. Oto dzisiejszej nocy o godzinie 11tej na ulicy Żółkiewskiej tuż obok browaru p. Kleiski napadnięty został Jakób Senko, przybyły niedawno z Rzeszowa, przez kilku nieznanymi opryszków, którzy kijami w okropny sposób go poblił, zabrawszy mu nadto zegarek z łańcuszkiem i kapelusz. Między napastnikami znajdowała się kobieta, która także brała czynny udział w rabunku. Świadkiem tej sceny był niewiadomego nazwiska kapral ulanów, który jednak ograniczył się na roli obojętnego widza, a nie uznał za stosowne przyść napadniętemu z pomocą. Senko okryty ranami, zaledwie zdolał się zaledwie do biura policyjnego, zład go odesłano do głównego szpitala.

**Samobójstwo.** Wielkie wrażenie w Tarnopolu wywołało zagadkowe samobójstwo panny Anny Celewiczówny, córki poważnie poważanego sądziego, która w sobotę o godzinie 10. wieczorem odebrała sobie życie wystrzałem z floberta. Przyczyna śmierci 17-letniej dziewczyny pozostanie, zdaje się, dla szerszych kół wieczną tajemnicą.

**Wykaz inspekcji Dyrekcji policji** z 16. czerwca. Skradzione karty zastawnicze Banku kred., srebr. zegarek z łańc. wart. 30 zł., spodnie liberyjne wart. 6 zł. i buty wart. 9 zł. i 4 plet kuch. — Znaleziono książkę służb. Urz. uli Malejki. — Zakw. lampę naftową i spodnie.

**Wiedeń 15. czerwca.** Próby telefoniczne między Wiedniem a Berlinem wydały pomysły rezultat. Otwarcie linii telefonicznej nastąpi prawdopodobnie w przyszłym miesiącu. — Z powodu wstrząsającej obawy cholery wzbronilo Ministerstwo handlu kursowanie wózek podługów spacerowych na kolejach austriackich.

**Biała-Cerkiew** (gub. kijowskiej). Niedawno po miasteczku porozkleszono ogłoszenie, podpisane przez dyrektora gimnazjum następującej treści: „W skutek starań hrabiego W. Branickiego i na przedstawienie p. kuratora kijowskiego okręgu naukowego, p. minister oświaty zezwolił na reorganizację gimnazjum żeńskiego w Białej-Cerkwi na complete gimnazjum.” Uczestni mieszkańcy, z których niewiele tylko było w stanie wysłać córki dla dokonania edukacji w Kijowie, wytosowali do Stawiszcz do hr. Branickiego telegram dziękczynny, pokryty masą podpisów.

**Wyciągi w Warszawie.** Dnia 13. czerwca odbyły się czwarte z rzędu wyciągi na Polach Mokotowskich. W biegu pierwszym o nagrodę „Concordia” 500 rubli, pierwsza przybyła do mety klacz hr. A. P. tockiego „Kirchen-Maid”, drugą nagrodę 1000 rubli wziął „Kordecki” L. Grabowskiego, trzecią 1500 rubli „Finc-Mouche”, dalszy 500 rubli „Mag” Dobrogošta. Nagrodę dodatkową 300 rubli (panowie jeżdżą) wziął ogier p. Wolowskiego „Boruta” dosładowy przez właściciela. W biegu ostatnim o nagrodę miasta Warszawy (Hurdle race, panowie jeżdżą) zwyciężył „Sir Regent” hr. J. Ledóchowskiego.

**Nowy zegarek.** Jeden z mechaników warszawskich opracował model zegarka, który jednocześnie wskazywał będzie czas miejscowy i czas światowy, obliczony według południka w Greenwich.

Mechanizm ów zupełnie zwykły, opatrzone jest jedynie w dwie tarcze zegarowe, po obu stronach zegarkowego mechanizmu, przykryte dwoma kopertami.

Zegarek sam nakreśla się uszkiem a tarcze mogą się między sobą różnić kolorem lub kształtem wskazówek, tak, że właściciel zegarka bez omyłki może wiedzieć, czy ma przed oczami czas miejscowy warszawski, czy czas światowy powszechny, według którego mają być urządzone biegi pocągów i zegary stacyj telegraficznych.

**Przyczyna samobójstwa** pana. Dzienniki rosyjskie doniosły przez kilku dni, nie wymieniając nazwiska bohatera ani też miejscowości bliżej, o następującej fakcie. W jednej z południowo-ruskich gubernij pop N. N. pojechał na jarmark sprzedawać konie, a jednocześnie chłop poprowadził na sprzedaż woły. Gdy się nie udało popowi sprzedać, kuzal furmanowi swojemu ruszyć z koniami z powrotem do domu, a sam pozostał w miasteczku, mówiąc iż ma jakieś interesy do załatwienia. Wydzekawszy aż chłop pójdzie do domu, pop w pół godziny potem dopędziwszy go w lesie, zaproponował, ażeby się przysiadł, to go chętnie powoził, tam bardziej, że jest bez furmana, a sam nie lubi powozić. Gdy wjechali w las głęboki, a noc była ciemna, pop nagle zarzucił chłopu na szyję pętlę od powroza, zawczasu przygotowanego, rzucił chłopu na ziemię, pochwylił lejce i zaczął konie. Drugi konie powrozu był przyucowany do bryczki i chłop tym sposobem ciągnięty po ziemi z pewnością był się był udusił, gdyby nie przytomność umysłu, dzięki której pochwyliwszy silnie za powrót koło gardła, nie dopuścił zaciągnięcia się pętli. Włókł się tak chłopotem przez całe dwie wiorsty i pop narzęsł, myśląc że już z trupem ma do czynienia, zład z bryczki, zabrał 150 rubli, które miał chłop za woły, i zabrawszy powróż, wrócił najspokojniej do domu. Na drugi dzień żona pokrzywdzonego wpadła na plebanję, żądając zwrotu zrabowanych pieniędzy. Pop nie przeczył że zabrał 150 rubli, ale twierdził, że wziął je tylko do przechowania, bo chłop był tak pijany, że spadł z bryczki w stanie nieprzytomnym, mógł je zgubić. Oddał tedy pop w przytomności wójta pieniądze, ale w godzinę potem, skombinowawszy że zanadto dużo przeciw sobie ma poszlak, poszedł do cerkwi — i powiesił się. Podobnych mniej więcej wypadków wiele się zdarza pomiędzy popami i nie dziwi, że Busini naddnieprosy, mając takich pasterzy, rzucają prawostawie i *faute de mieux*, przyjmują sztućce.

**Kolegium wschodnie** w Rzymie, służące dla katolickich: Rusinów, Bułgarów, Rumunów, Melchitów, Greków itd., zostało w ostatnim czasie przez przybudowanie znacznie powiększone. Kolegium to, założone w roku 1677 przez papieża Grzegorza XIII, wydało wielu mądrów, którzy na Wschodzie idee jedności z Kościołem rzymskim utrzymywali i rozpowszechniali. Klerycy greckiego obrządku uczą się teologii razem z łacinnikami, ale w kolegium uczą się obrządków swoich w swych własnych językach i otrzymują święcenia według obrządku swego.

**Seminarjum polskie w Ameryce.** Od dawna cznie się wiecej dawała potrzeba tego zakładu, bez którego cale duszpasterstwo polskie w Ameryce dotą chętno i na wiele narażone było trudności. Za zgodą wszystkich biskupów Stanów Zjednoczonych, którzy w swych dycezyjach mają powną liczbę Polaków, i za przyłożeniem się osobistym czcigodnego i wiecej zasłużonego ks. Józefa Dąbrowskiego, stanęło już w Detroit (w Stanie Michigan) piękne i obszerne zabudowanie, wzniesione na ten cel ze składek publicznych. Wdzięczność należy się przedewszystkiem niektórym księżom polskim w Ameryce, którzy na to dzieło złożyli znaczne ofiary. Materjalna część jego dokonana, lubo jeszcze koszt w wielkiej części niepokryte. Ale, co najważniejsza, a może najtrudniejsza, jest to zjednanie sobie grona odpowiednich profesorów i kierowników zakładu, bez tego zasiku o rozpoczęciu w nim, a tem mniej o rozwoju studjum teologicznego ani pomysleć nie można. Ks. Dąbrowski dla zjednania go sobie przybył właśnie do Krakowa, a zład następnie udać się do wszystkich biskupów Galicji z prośbą o poparcie tego dzieła, tak ważnego dla naszej ludności w Ameryce. Spodziewać się należy, że zabiegł tego zacnego kapłana nie pozostaną bez skutku i że znajdzie przynajmniej kilku gorliwych kapłanów, którzy się poświęcą chętnie dla ratunku naszej zamorskiej Polonii. Znalazł on najlepsze przyjęcie u biskupa Dunajewskiego, który mu przykreć popierać tę sprawę. Składki przyjmuje O. Stanisław Załęski, superior OO. Jezuitów w św. Barbary.

**Spadek.** W drodze dyplomatycznej spowodo wane zostało dochodzenie za spadkobiercami zmarłego niedawno w Mezopotamji lekarza wojskowego armji tureckiej Władysława Pleniążka. Sukcesja nie wielka, ale kilka tysięcy dolarów jest zawsze do wzięcia, a być może, że znajdzie się ktoś taki, komu ta suma z prawa się należy.

**Regalia.** Dzienniki zagraniczne zamieszczają ciekawe szczegóły o djamentach koronnych angielskich, zwanych „Regalia.” Owe klejnoty nie zawsze były tak dobrze strzeżone, jak obecnie przez królowę Wiktorję; nieraz one podróbowywały, a nawet zastawiane były. Około 1270 r., Regalia były w Paryżu w Temple, pod opieką Małgorzaty, królowej francuskiej. Wkrótce potem zostały one zastawione u jednego z francuskich kupców, który pożyczony Henrykowi II. sumę potrzebną na pokromienie buntu baronów. W r. 1272 odwieziono je do Londynu, gdzie wciągnięto do inwentarza, który do dzisiaj istnieje. Za Edwarda III Regalia służyły znowu jako kaucja dana kupcom flamandzkim za nową pożyczkę. Henryk V zastawił swój wielki naszyjnik, zwany „Persan,” burmistrzowi miasta Londynu, a Henryk VI znalazł się kilkakrotnie w podobnej potrzebie. Za czasów Henryka VIII ubiegano się najbardziej o urząd strażnika klejnotów, który był najlepiej płatny. Oprócz mieszkania we wszystkich rezy-

dencjach królewskich, osoba piastująca ten urząd miała wyznaczony 33 tysięcy funtów, a do stołu 14 rozmaitych potraw wraz z napojami, nie wspominając już o zaszczytnej wkładaniu korony na czoło królewskie i zdejmowania jej, za każdym razem przy otwarciu lub zamknięciu Parlamentu. Z czasem, gdy wszystkie te przywileje zniesione zostały, strażnik Regaliów otrzymał pozwolenie pokazywania ich za opłatą wstępu.

**Wesele Adeliny Patti** odbyło się, stosownie do zapowiedzi, w ubiegły czwartek, tj. 10go bm. W poprzedzającą sobotę śpiewała jeszcze diwa w Albert-Hall w Londynie w obec audytorjum, złożonego z 20,000 osób, a dochód wyczerpa tego wydał przeszło 2,500 funtów sterlingów. Zarząd komit. żelaznej w Great-Western, wiodącej do Craig-y-Nos oddał na usługi znakomitej artystki ten sam wagon salonowy, którym jeździła zawsze książę Walji. Na drodze z dworca do zamku witała Patti ludność wiejska. Od wiorku do czwartku bez przerwy przybywały z życzeniami rózne deputacje. W środe odbył się ślub cywilny, przy którym świadkami byli pp. Johnston, fortepianista, Wilhelm Ganz, długoletni przyjaciel diwy i pan Magnon, wydawca *Plyara*. Na śdanie p. Nicolini zastrzeżono w intercyzie ślubnej rozdział co do majątku. Nazajutrz, tj. w czwartek, odbył się ślub kościelny; wzdłuż alei, wiodącej do kościoła, a wysłanej dywanami na przestrzeni 300 metrów, 3,000 dzieci utworzyło szpaler, dziewczątka w białej szluzi młodej parze kwiaty pod nogi. Kościół był wspaniale przybrany kwiatami, ochotnicza orkiestra z Clamorgan odegrała na powitanie marsza Craig-y-Nos, skomponowanego na ten cel przez znaną z urody miss Marię Antonie Beatty Kingston, córkę redaktora *Daily News*. Książę Walji z małżonką, królowa belgijska, księżna Newcastle, lord i lady Rothschild, lord Aberdeen, Krytyna Nilson, oraz mnóstwo innych władców i przyjaciół diwy nadesłało telegramy z życzeniami i cenne upomniki. Na ślub cywilny przywiałła Patti tuletę niebieską krepową, pokrytą koronkami angielskimi i biały kapelusz z tiulu, wazy tego paetorkami z agrafą brylantową. Nazajutrz w kościele miała suknię jedwabną, również błękitnego koloru, przybraną białymi koronkami i kapelusz niebieski. Pan Nicolini ofiarował małżonce swojej broszę brylantową, oraz medalion z szafirów i brylantów. Diwa odtąd nosić będzie nazwisko Patti-Nicolini.

**Korespondencja od Redakcji.** P. B. w Wiedniu. Jednodniówka na korycie pogorzolców miasta Stryja, której wydawalctwem zajmuję się tu. Kolo literackie, ma już w tych dniach opuścić prasę.

## Współczesnym.

Wiersz śp. Mariji Bartus.

Jak wiadomo z ogłoszeń dziennikarskich związał się komitet, którego zadaniem jest wydanie kompletne utworów śp. Mariji Bartus. Na wezwanie komitetu tego wpłynęło dotąd bardzo niewiele zgłoszeń prenumeraty na to bezwarunkowo wielkiej wartości wydawnictwo. Nie chcemy bynajmniej posiadać społeczeństwa naszego o obojętności dla plodów literatury narodowej, ale przypisujemy to okoliczności, że Marija Bartus bardzo mało jest znaną czytelnikom naszym. Może więc przystąpimy się tak wydawnictwu, jako też pamięci zmarłej poetki, przytaczając następujący wiersz, podany przez *Ognisko domowe*, jeden z najpiękniejszych, jakie posiadamy w literaturze naszej.

Czy zmarła już? —

Jej marmurowe czoło  
Pospiepnie opłót w koło  
Wieniec skrawionych róż.  
Na odwołanion tonie  
Trzy wielkie widał rany,  
A zimne ciałą dlonie  
Chrystusa krzyż straszany.

Czy zmarła już?

Tak pyta świat,  
Co wiekłą tajemnicę,  
Co dziejów męczennicę  
Jazby pogrzebał rad;  
I w krąg po nad jej głowę,  
U jasnej stojąc trumny,  
Z latarką papierową  
Rój mędrców bada tłumny  
Rozkładu ślad.

A my? — A my?

Wyrodne dzieci chwały?  
W nas serca próbnocuchali,  
Lub się rozprężyły w żył.  
I w niestągach pęta.  
Nas kół tak okuś zdolał,  
By wśród narodów święta  
Duch Polski nie zwołał!

— A my! a my!

Przekleństwo tym  
Co zdrój zapału męca,  
Co mroźną krew gorącą  
Chłodem sybirskich zim!  
Bo nasza wielkość cała  
Nie w doktryn wstrętnęj pieśni,  
Lecz w żywym sercu grała,  
W rozgłosnej czynu pieśni.

Przekleństwo im!

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. W Krakowie bawi p. Walerja Marzeń (Morszkowska), zastawiona powieściopisarką i redaktorką Siatu... Władysław Mierzwinski przybył ma, jak donosi Kurjer codzienny, w tych dniach do Warszawy.

Nowe obrazy Siemiradzkiego.

Na wystawie berlińskiej zawieszono są trzy obrazy Henr. Siemiradzkiego, mianowicie „Starytae dziewczęta u sadzawki”, „Pokusy św. Hieronima” i „Zbawiciel z Martą i Marią”.

„Miedzy innymi powinieniem najprzód zaznaczyć obraz wielkich rozmiarów, przedstawiający: „Zbawiciel z Martą i Marią”. Znajdujemy się przed domem Łazarza, pod chłodnikiem, przyległym do niego. W głębi obrazu wznosi się wschodnie mieszkanie o płaskim dachu, budowane na wygonie, przed którym zaczyna się sad lub raczej gaj oliwny, z rzadka, jak zwykle, rosą, na nieuprawem, zdziwiałem polu.

Tam przed domem, na tym wiejskim ganku, na kamiennej ławie zasiadł Syn Boży. Lice jego smagle i brunatnej cery, ale pełne powagi, otoczone jest kruczym włosom, wyciągam się na jego ramionach i czeraniąm na krótkiej brodzie.

Zbawiciel jest odziany w białą szatę i w złotawej na niej zawieszono, co stanowi także zmianę, aczkolwiek zupełnie podrzędną, w stroju, stwierdzonym tradycją. Prawica jego spoczywa na kolanach, lewica zaś podnosi nad głowę klęczącą przed sobą Marię. Głowa jego i wyższa część postaci owiane są przezjrzystym cieniem, zastępującym z zielonego sklepienia; ale słońce, które je zewsząd przepada, wykrawa świetlane blamy na jego kolanach i szatach, i strychuje złotym mniemaniem wydłużające fałdy i podokę szaty rozkłęszanej Marii. Odblask ten słoneczny cudów dokazuje.

Prześwieca on nawskróś bijną siel winorośli, sda się skraplać złotą rosą niepodobite cieniującą zielenią listki, które kwietniowej, świeżo rozpełkanej nabierają barwy, rozsonna światło-cieniste wzory po kamiennej posadzce korytarza, po flarach, podpierających chłodnik, po stopniach, które do niego prowadzi, po tkankach, w które Chrystus i Marija są przyodzieni. Ta gra światła i cienia, ujęta żywoem, w której sda ci się czuć ciepło promieni, skre niebieska, przewiew powietrza, jest istnem czarodziejstwem.

Marija podesała wzorzysty koblerzec pod stopy swego Pana i Boga, a sama uknęła przed nim, asiada klęcząco obyczajem wschodnim. Nosi ona strój bogaty i malowniczo wschodnich nielawst, na głowie biały raituch czy szawj w czerwone wzory, sznurzek złotych cekinów na czarnych włosach, burzystynowe ziarna na szyi, wielkie złociste obrączki w uszach, rekawy jej przodzielku zdobne są różnobarwnemi hafty, postać jej osłonięta okolastem, zsuwajacem się z ramion sawielem białego koloru w ciemniejsze szafrowe i złote pany. Spłecione jej dłonie zwisły bezwładnie, usta w pół otwarte dyszą w zachwytem milczeniu, cudna jej krasa kwitnie tylko strzelistym, berdenom wejrzezem przepięknych, pełnych izawego ognia oczu, którem dńsza wyroczyła się cała i utonęła beznamiętnie w obliczu Przedwiecznego Słowa, co do niej przemawia. Zachwyt taki nie ma świadomości miejsca i czasu, wieczność się w nim stroszcza w chwilę, która nigdy nie mija, bo nie kończą się nigdy, wlekuć się tylko zasępnia.

W kolo tej rozkłęszanej i zachwyconej postaci wykwiła s doniesek mństwo rós i niebieskich kwiatów, zapatrzonych niby także w owego Stwórcę barwistemi żreńcami. Z drugiej zaś strony, po prawicy Chrystusa, przy dżasie przez Marię zapominając, zleciało na posadzkę i na kamienne wschody całe stado gołbi. Jak sąsiadae im kwiaty, czują one także przytomność bożą, i podczas gdy tamte rozmoknietmi kielichy wzdychają do Pana, jeden z gołbi otwiera delokob, rozposciera akrytda i srywa się do niego.

W głębi zielonego kurytarza widać ruchliwą Martę w białej sukni i złotej wschodniej zasłonie na głowie, z dżabanem w prawicy, krzątająca się i nawołująca siostrę, która zapomniała o wszystkim w obec boskiego swego gościa i straciła poczucie tego, co ją otacza. Marta jest tutaj drugorzędna postacią: cała moralna i estetyczna moc obrazu zrodzokowana jest w Marii, unoszącej się w sobie starożytną przewagę modlitwy nad czynem, rozmyślania nad działaniem, zachwytny nad ziamkami troski, posęjny nad prozą, ducha nad materją... Piękniejszego godła kontemplacyjny żywot mieć nie mógł od tej cudnej postaci Siemiradzkiego.

Krajobraz, stanowiący do tego pamiętnego dzieła, technie czarem, jaki mistrz nasz wiecieć umie we wszystkie swe krajobrazy. Po na tym chłodnikiem, w którym słońce rzeczywistości i uczucie prześwieca plecionkę winorośli, rozciąga się jałowe i kamieniste pole Palestyny, zasiełnione pozłoną i wylęsiatą tam i sam murawą, z której wyrastają rososchate oliwniki, których sliwe, chróprawyte konary i szara beczcienna zieleność są sduńmiewajaco wystudowane z natury. Niebo Ziemi świetlej, zawiane gorącym parowaniem pustkowi, otula ten żywy z niego wykrawek, pełny dziennego smektu i podzwaniający w twem uchu muzyką świerszczy, rozspiewanych w południową spiekę. Upalna tęsknota tej krajiny wyraża się cała w oczach Marii, klęczącej przed Odkupicielem.

Ruch Stowarzyszeń.

Towarzystwo historyczne. Pod powyższą nazwą zawiązuje się we Lwowie Stowarzyszenie, mające uczynić zadość dawno już odczuwanym potrzebom skupienia w jedno ognisko rozstrzelonych sił naukowych, pracujących w zakresie historii. Nie od rzeczy będzie podać tu genezę tego Towarzystwa. Pomiędzy uczniami tyle zasłużonego profesora Uniwersytetu lwowskiego,

Ksawerogo Liskego, powstała przed laty sekcja, z okoliczności przypadającego właśnie podówczas dziesięciolecie jubileuszu działalności jego profesorskiej, myśl uczczenia go wydaniem zbiorowej publikacji, obejmującej prace naukowe tychże uczniów. Pomysł piękny i szlachetny nie dął się na razie zrealizować skutkiem rozmaitych przeszkód zewnętrznych; dzisiaj przynosi on o wiele donioślejsze od tych, jakie pierwotnie miało na oku. Zamiast jednorazowej publikacji, uchwalono utworzyć stałe Towarzystwo, mające na celu rozbudzić i popierać rozwój nauk historycznych, przede wszystkim zaś pracować nad rozwiesieniem dziejów Rusi Czerwonej. Komitet założycieli, w którego skład weszli pp. dr. Oswald Balzer, docent Uniwersytetu, Ferdynand Bostel, urzędnik archiwum krajowego, dr. Ludwik Finkel, docent Uniwersytetu, dr. Fryderyk Papée, urzędnik Biblioteki uniwersyteckiej, dr. Antoni Prochaska, adiunkt archiwum krajowego, Henryk Sawczyński, prezes „Kółka historyków”, i dr. Aleksander Semkowski, docent Uniwersytetu, zwołał zgromadzenie byłych ucznów prof. Liskego, które przyjąwszy myśl poruszoną, wybrało do komitatu organizacyjnego przez członków powyżej wymienionych nadto jeszcze pp. Bronisława Ozaruka, urzędnika Biblioteki Ossolińskich, dra Emila Kalltowskiego i Antoniego Lorkiewicza, profesorów gimnazjalnych, i poleciło im przeprowadzić wszelkie przedwstępne czynności celem założenia Towarzystwa. Statut, zastrzegający prof. Liskeemu dożywotnie przewodnictwo w Towarzystwie dla jego zasług około nauki, jak niemniej około rozbudzenia ruchu naukowego pomiędzy młodzieżą uniwersytecką we Lwowie, został już srodagowany i przedłożony do zatwierdzenia ok. Namiestnictwa. W myśl tego statutu Towarzystwo odbywać ma co najmniej raz na miesiąc posiedzenie naukowe, połączone z wykładami lub odczytami z zakresu nauk historycznych, nadto zamierza ono wydawać pismo periodyczne pod tytułem „Przebieg historyczny”, które obok spraw obejmować ma najdokładniejszy, o ile możliwość, obraz ruchu naukowego na polu historii, przedstawiony w szeregu recenzji i sprawozdań. Myśli tej z całego serca bramy tylko przyklasną. Oczulimy oddawna brak osobnego organu poświęconego historii, już zaś nigdy z rozrzuconych po najrozmaitszych czasopiśmie recenzji o dziełach historycznych, nie mogliśmy sobie wyrobić dokładnego wyobrażenia o ruchu naukowym na tem polu. Z naszej strony pozwolimy sobie dodać kilka słów szachoty do jak najszerszych kół naszego społeczeństwa, które zapewne gorąco poprą myśl tyle piękną i użyteczną; zaś sądzimy, że do Towarzystwa przystąpią nie tylko historycy z zawodu, ale w ogóle wszyscy, dla których rozwój nauki tej nie jest obojętnym. Towarzystwo w razie zatwierdzenia statutu, zamierza rozpocząć czynności swe w październiku roku bieżącego. Pierwszy zeszyt „Przebiegu historycznego” wyjdzie w styczniu 1887 roku. Członkowie Towarzystwa (mający opłacać 4 zł. rocznej wkładki i 1 zł. wstępnego) otrzymywać będą czasopiśmo „o, jak w ogóle wszelkie wydawnictwa Towarzystwa, jakie później, w miarę wzrostu funduszu ogłoszone zostaną, bezpłatnie.

Wiedź 16. czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny 1264 sztuk ciężkich bakonów, 2580 sztuk średnich bakonów i 2921 sztuk warchołków. Płacono za ciężkie bakony ztr. 37.— do 39.— średnie 34.— do 38.—, warchołki 35.— do 43.— za 100 kilo żywej wagi bez podasku. A. Krzysztofowicz et Comp. Caffè Stierbóek, albo Praterstrasse 78.

Przebieg historyczny. Wiedź 16. czerwca. Fremdenblatt wyraża się z ironją o Deutsche Ztg., która powzięła się hr. Thuna w Schulvereine kombinacji z rozprawą ołow. Z tonu artykułu można jednak wnioskować, że pomiędzy Rządem a Schulvereinem nastąpiło pewne zbliżenie. Fremdenblatt powiada z naiwnością, że Rząd zamierza zaszczepić w Schulvereine patriotyzm austriacki. Zdania Fremdenblattu i Presse stojącej tu w jaskrawej sprzeczności. (R.) Wiedź 17. czerwca. Na wczorajszym burliwym posiedzeniu Koła polskiego upadł podniesiony na nowo wniosek S u e s s a, a nawet poprawki p. Ch r z a n o w s k i e g o odrzucono większością dwóch głosów. Przyjęto wniosek komisji zmieniłony tylko w pozycji „niższych olejów.” (R.) Wiedź 17. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego miały miejsce dość gwałtowne rozprawy nad cłem od nafty. Poseł G n i e w o s z wniosł, aby Koło w pełnej Izbie głosoowało za wnioskiem p. S n e s s a, co odrzucono 18 głosami przeciw 17. Za wnioskiem głosowali: ks. Czartoryski, Czerkawski, Czarykowski, Chranowski, Dzwonkowski, Gniewosz, Hausner, Kopyciński, Lewakowski, Mochnacki, Rappoport, Sawczyński, Skarszewski, Smarzewski, Starzyński, Wysocki, Zawadzki. P. Grocholski oświadczył się stanowczo przeciw wszystkim poprawkom, podanym do jego wniosku, skutkiem czego wszystkie odrzucono. Przyjęto tylko poprawkę p. Chamea, aby cło od lekkich olejów ustanowić na 2-40. W pełnej Izbie zabierze głos sam p. Grocholski. W kołach poselskich twierdzą, że przyjęcie przez Izbę wniosku S u e s s a jest bardzo prawdopodobne. Monachjum 17. czerwca. Tłumy ludności z całej Bawarii cisną się do zwłok króla Ludwika, które spoczywają na katafalku w kaplicy, czarnym obitej kirem. Po piędziesiąt osób wpuszczają straż do zwłok królewskich. Postać króla jest imponująca piękna, taką samą, jaką była za życia. Rysy twarzy wcale się nie zmieniły, lecz nabrwały wyrazu głębokiej boleści. Król leży w czarnym ubraniu, ozdobionym orderem św. Huberta. Prawicę złożył nieszczerliwy król na pierśi trzymając w niej bukiet z jaśminu — od cesarzarowej Elżbiety i krzyż z kości słońcовой. W lewym rąku spoczywa miecz królewski. Katafalk uniesiony jest na sześciu stopniach, trumna obita czarnym aksamitem i ozdobiona jaśminem i różami. Oficerowie i straż królewska pełnią służbę przy zwłokach; na ścianie jest zawieszony herb królestwa bawarskiego. Każdy odwiedzający zwłoki króla Ludwika odchodzi ze łzami w oczach z kaplicy. Cały kraj przywdział żałobę. Monachjum 17. czerwca. Konserwatywna większość Sejmu pragnie ustanowienia Rejencji i utrzymania Ottona jako króla tytularnego, podczas gdy stronnictwo liberalne nakłania się do zmiany konstytucji i pozabawienia Ottona tronu z powodu choroby umysłu. Monachjum 17. czerwca. Zapowiedziane jest oficjalnie przybycie następców w tronie austriackiego i niemieckiego na pogrzeb zmarłego króla. Mają także przybyć następcy tronu rosyjskiego i szwedzkiego. Monachjum 17. czerwca. Deputowany Frankenturm zamierza postawić w Sejmie wniosek zmiany konstytucji w tym kierunku, aby Otton pozabawiony został tronu z powodu niedołęności umysłowej. Berlin 17. czerwca. Myśl załatwienia sprawy sukcesji tronu bawarskiego w ten sposób, aby najpierw na drodze konstytucyjnej uchylić prawa księcia Ottona, została w tutejszych sferach rządowych bardzo sympatycznie przyjęta. Telegramy biura koresp. Wiedź 17. czerwca. Izba posłów uchwaliła na wniosek p. Kaizla cło od młassy w wysokości 1 zł. 50 ct., wbrew przedłożeniu rządowemu (25 ct.) i wnioskowi komisji (1 zł.), pomimo że szef sekcji Baumgartner przemawiał gorąco w obronie tego przedłożenia, a bar. P u s s a w dawał prosił Izbę, aby nie przedsiębrała żadnych zmian przy pozycjach z Węgrami już umówionych. Cła z bólowe przyjęto w myśl wniosków komisji wraz z dodatkami dla Dalmacji i Wysp (Gwarnerkich, dalej dla zboża serbskiego, młynów i piekarni w powiatach nadgranicznych. Wniosek p. Lorenzonia, dotyczący uwzględnienia dla Tyrolu, i analogiczny wniosek p. N a b e r g o s a dla Pobrzeża — odrzucono. Monachjum 17. czerwca. Śeisk odwiedzających ciało nieboszczyka króla — ogromny. Środki ostrożności zarządzone ze strony władzy niedostateczne. Natłok oczekujących na swoją kolejną do opisania. Ciężkych wpuszczają co kwadrans grupami. Jeżeli władza nie zezwoli na wejście bez wszelkiej przeszkody, to można się obawiać jakich nieszczęśliwych wypadków. Monachjum 17. czerwca. Ze sfer kompetentnych wyszedł następujący komunikat: Wrzeczony parere król, chirurga przybocznego dr. Schleicha nie było pisemnem jego oświadczeniem, lecz polega jedynie na wymyśle dziennikarzem. Dr. Schleichs nie leczył króla stale i od r. 1870 wydawał go zwykle raz, najwięcej dwa razy do roku, przy sposobności przyjazdu i przyjęcia króla w Starnberg. W ciągu ostatnich 18 miesięcy nie widział wcale króla; zresztą był obecny przy odbudce zwłok i na pierwszym miejscu podpisał protokół sekcji. Według najświeższych wiadomości, otrzymał ks. rejtant od arks. Rudolfa i niemieckiego następcy tronu telegramy kondolencyjne, wystosowane w słowach nadzwyczaj gorących. To samo uczynił papież przez usta nuncjusza. Kurjer Bawarski zapewnia, że pogrzeb odbędzie się niezawodnie w sobotę w połnie. Trumna spocznie w podziemiach kościoła św. Michała, ceremonii rytualne odprawi arcybiskup Stejschele. W pogrzebie dra Gudden a wzięli udział ministrowie, naczelnicy i personal władz rządowych, korpus oficerów, stowarzyszenia lekarskie, profesorowie szkół wyższych i średnich, wrzeszczący studenci. W imieniu ks. rejtanta złożono na grobie wieńce okazałe. Kurjer Bawarski otrzymał od tającego radey ra Schleichsa upowieszczenie, że oświadczenia, o on nie wie o wiadomym parere i najwidoczniej zachodzi w tej sprawie gruba mistyfikacja. Rzym 17. czerwca. Ks. Gen u i u d a się do Monachjum na pogrzeb króla Ludwika II. Zurych 17. czerwca. Onegdaj przedpołudniem powstało tu przed główną strażnicą, z powodu uwięzienia dwóch ekscentrów, a mianowicie strejkujących ślusarzy, wielki zbiegowisko. Wieczorem, gdy jednego z nich prowadzono do więzienia, powtórzyło się to samo, przyczem kamieniami z bruku wydarł mi bombardowano eskortę policyjną. Ta nie widząc innego środka

Płacono za wag. od 50.— do 56.—, prima od 57 do 58-50 za gal. od — do —, prima —, za niem. od 52.— do 58.—, prima od — do 60.—, za serbskie — pasza od — do — ztr. za 100 kilo bitej wagi. Wiedź 16. czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny 1264 sztuk ciężkich bakonów, 2580 sztuk średnich bakonów i 2921 sztuk warchołków. Płacono za ciężkie bakony ztr. 37.— do 39.— średnie 34.— do 38.—, warchołki 35.— do 43.— za 100 kilo żywej wagi bez podasku. A. Krzysztofowicz et Comp. Caffè Stierbóek, albo Praterstrasse 78.

Przebieg polityczny.

Lwów 17. czerwca. Budap. Corr. dowiaduje się, że Rząd austriacki zalecać będzie podczas szczegółowej dyskusji nad taryfą cłowa przyjęcie bez zmiany taryfy cłowej, wskutek czego nowela cłowa ży w dniu 1. lipca będzie mogła wejść w życie. Rokowania z Węgrami nie będą przez to wykluczone a w jesieni będzie można poczynić bez trudności zmiany w niektórych pozycjach taryfy, a więc także i w cło od nafty surowej, wskutek czego położony się zaraz koniec wielu brakom. Biskup S t r o s s m a y e r przybył dnia 14. b. m. wraz z patriarcha Angieliczym do Semlinu, pierwszy na bierzmowanie, drugi na stuletni jubileusz kościelny w pobliskiej miejscowości Surcin. Przyjęcie patriarchy ze strony ludności było bardzo chłodne, natomiast strony Strossmayera bardzo uroczyście. Dniemini warszawską poczęła zamieszczać szereg listów z Galicji na temat niedawnych niepokojów włościańskich w zachodniej Galicji. Autor rozpoczyna od roku 1846. Dla dania wyobrażenia w jakim duchu listy te są pisane, wystarczy przytoczenie kilku ustępów. Mówiąc o rzezi przed czterdziestu laty, autor tak się wyraża: „... Szlachta poczęła wtedy jak mogła uciskać; jedni za granicę, a inni do Rosji, u której i dusza miłosierna dla wrogów, i uczucia tkliwe i ludzkie, a tkliwość ta i ludzkość są owocem wychowania, jakie daje jedynie pełna pokory prawosławna Wschodnia Cerkiew... Za główną przyczynę ruchów tak w roku 1846, jak i niepokojów niedawnych, autor uważa „skrzyżowanie chłopów przez obywateli, w sprawie serwitutowej”. Oczywiście, że nie ma innej rady, jak... postarzą się o czempredzę do ustanowienia w Galicji „milutinowskiego komitetu urządzającego”, jak to było w Kongresówce po powstaniu roku 1863. Autor nie mówi tego wyraźnie, ale tak z sensu wypada. W końcu drugiego swego listu autor zwraca się z zaproszeniem do tak zwanych „słowiańskich komitetów dobroczynności”, by zwróciły uwagę swą na sprawy galicyjskie... i zajęły się „chłopem w Galicji”. Nie można otwarcie zaprzeczać do propagandy — w cudzym państwie.

Chłop Hryciuk Michał, z powiatu Radzyńskiego, „zacięły unita, przyjął niedawno prawosławie” — jak się Dniemini wyraża, „tymując z tego powodu nad katolicką religją. W parę tygodni potem uczynił też samo mieszczanin z miasta Białej, niejaki Emiljan Radomiński, z żoną swą Pauliną, poczem tak samo jak Hryciuk zawieziony został na koszt Sarchbu do Warszawy dla zaprezentowania się arcybiskupowi prawosławnemu Leoncjuszowi i innym dygnitarzom moskiewskim. Dniemini powiada, że aż pskał z rozczulenia przed arcybiskupem, dziwiąc się ciągle jako to im do głowy jeszcze wprowd nie przyszło, że zbawienie tylko w prawosławiu! Według doniesienia Pol. Corr. z Petersburga przedsięwzięcie wielki ks. Włodzimer z podróży inspekcyjną do prowincji nadbałtyckich. W kołach rządowych przywiązano do tej podróży wielkie znaczenie. Spodziewają się mianowicie energicznych kroków na drodze rusyfikacji. Do N. fr. Presse donoszą z Monachjum: Sekcja zwłok królewskich wykazała także stwierdzenie serca. Izba niższa zamierza wybrać komisję z 28 członków celem odbierania wyjaśnień od Rządu. Sprawozdanie ma być złożone na jawnem posiedzeniu. Między aktami, które mają być przedłożone komisji parlamentarnej, znajdują się także list królewski. Ow list zapieczętowany wręczył król pownemu szwoleżerowi, którego pewnego razu zaprosił na obiad i łaskawie podejmował. List ten, adresowany do pewnej wysoko położonej osobistości w Monachjum, zawiera rozkaz, aby oddawa listu natychmiast został rozstrzelany. Między papierami króla nie znalaziono żadnego rozporządzenia na przypadek śmierci. — Panje poszechnie przekonanie, że niebawem zajdą znaczne zmiany w Ministerstwie. Dr. Schleichs był podobno obecny przy sekcji zwłok królewskich i po dokonanej sekcji przyłączył się w zupełności do opinii innych lekarzy. Po przedwczorajszych wyborach ściślejszych skład Izby belgi-kij jest następujący: 98 konserwatywnych a 40 opozycyjnych. Liberalni stracili 12 krzesel! Pol. Corr. zapewnia, że Sobranija bułgarskie przyjęło entuzjastycznymi oklaskami mowę tronu księcia Aleksandra. Ustęp odnoszący się do unji kon-tatuje wyraźnie, że unja nie jest zupełna. Według doniesień z Sofji, dymisja ministra sprawiedliwości Radosłowa jest skutkiem sporu kompetencyjnego z prezydentem ministrów Karawelowem. Król nie przyjął jeszcze dymisji, w każdym razie nie wpłynęło ona na zmianę obecnej polityki gabinetu. Donoszą z Paryża: Freyinet zamierza postawić w Senacie z okazji ustawy o wydaleniu księży, kwestję zaufania. Pol. Cor. potwierdza w liście z Paryża doniesienie pism angielskich, że hrabia Paryża zaniechał pierwotnego zamiaru wyjazdu do Szwajcarji i udaje się na zaproszenie swych przyjaciół do Anpji. Jak wiadomo nie zamierza hr. Paryża nigdzie stale się osiedlić. Ze Stambułu donoszą do Pol. Cor., że ambasada rosyjska wystosowała do Porty żądanie w sprawie zapłaty zaległych rat z odszkodowania wojennego. Anglja, a za jej przykładem i inne mocarstwa mają odwołać swych jeneralnych konsulów z Filipopolu i zastąpić zwyczajnymi konsulami. Poseł turecki w Atenach F e r i d u n b e j u d ał się wskutek irade sultańskiego z d. 11. b. m. na swoją posadę.

Wiedź 16. czerwca. Fremdenblatt wyraża się z ironją o Deutsche Ztg., która powzięła się hr. Thuna w Schulvereine kombinacji z rozprawą ołow. Z tonu artykułu można jednak wnioskować, że pomiędzy Rządem a Schulvereinem nastąpiło pewne zbliżenie. Fremdenblatt powiada z naiwnością, że Rząd zamierza zaszczepić w Schulvereine patriotyzm austriacki. Zdania Fremdenblattu i Presse stojącej tu w jaskrawej sprzeczności. (R.) Wiedź 17. czerwca. Na wczorajszym burliwym posiedzeniu Koła polskiego upadł podniesiony na nowo wniosek S u e s s a, a nawet poprawki p. Ch r z a n o w s k i e g o odrzucono większością dwóch głosów. Przyjęto wniosek komisji zmieniłony tylko w pozycji „niższych olejów.” (R.) Wiedź 17. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego miały miejsce dość gwałtowne rozprawy nad cłem od nafty. Poseł G n i e w o s z wniosł, aby Koło w pełnej Izbie głosoowało za wnioskiem p. S n e s s a, co odrzucono 18 głosami przeciw 17. Za wnioskiem głosowali: ks. Czartoryski, Czerkawski, Czarykowski, Chranowski, Dzwonkowski, Gniewosz, Hausner, Kopyciński, Lewakowski, Mochnacki, Rappoport, Sawczyński, Skarszewski, Smarzewski, Starzyński, Wysocki, Zawadzki. P. Grocholski oświadczył się stanowczo przeciw wszystkim poprawkom, podanym do jego wniosku, skutkiem czego wszystkie odrzucono. Przyjęto tylko poprawkę p. Chamea, aby cło od lekkich olejów ustanowić na 2-40. W pełnej Izbie zabierze głos sam p. Grocholski. W kołach poselskich twierdzą, że przyjęcie przez Izbę wniosku S u e s s a jest bardzo prawdopodobne. Monachjum 17. czerwca. Tłumy ludności z całej Bawarii cisną się do zwłok króla Ludwika, które spoczywają na katafalku w kaplicy, czarnym obitej kirem. Po piędziesiąt osób wpuszczają straż do zwłok królewskich. Postać króla jest imponująca piękna, taką samą, jaką była za życia. Rysy twarzy wcale się nie zmieniły, lecz nabrwały wyrazu głębokiej boleści. Król leży w czarnym ubraniu, ozdobionym orderem św. Huberta. Prawicę złożył nieszczerliwy król na pierśi trzymając w niej bukiet z jaśminu — od cesarzarowej Elżbiety i krzyż z kości słońcовой. W lewym rąku spoczywa miecz królewski. Katafalk uniesiony jest na sześciu stopniach, trumna obita czarnym aksamitem i ozdobiona jaśminem i różami. Oficerowie i straż królewska pełnią służbę przy zwłokach; na ścianie jest zawieszony herb królestwa bawarskiego. Każdy odwiedzający zwłoki króla Ludwika odchodzi ze łzami w oczach z kaplicy. Cały kraj przywdział żałobę. Monachjum 17. czerwca. Konserwatywna większość Sejmu pragnie ustanowienia Rejencji i utrzymania Ottona jako króla tytularnego, podczas gdy stronnictwo liberalne nakłania się do zmiany konstytucji i pozabawienia Ottona tronu z powodu choroby umysłu. Monachjum 17. czerwca. Zapowiedziane jest oficjalnie przybycie następców w tronie austriackiego i niemieckiego na pogrzeb zmarłego króla. Mają także przybyć następcy tronu rosyjskiego i szwedzkiego. Monachjum 17. czerwca. Deputowany Frankenturm zamierza postawić w Sejmie wniosek zmiany konstytucji w tym kierunku, aby Otton pozabawiony został tronu z powodu niedołęności umysłowej. Berlin 17. czerwca. Myśl załatwienia sprawy sukcesji tronu bawarskiego w ten sposób, aby najpierw na drodze konstytucyjnej uchylić prawa księcia Ottona, została w tutejszych sferach rządowych bardzo sympatycznie przyjęta. Telegramy biura koresp. Wiedź 17. czerwca. Izba posłów uchwaliła na wniosek p. Kaizla cło od młassy w wysokości 1 zł. 50 ct., wbrew przedłożeniu rządowemu (25 ct.) i wnioskowi komisji (1 zł.), pomimo że szef sekcji Baumgartner przemawiał gorąco w obronie tego przedłożenia, a bar. P u s s a w dawał prosił Izbę, aby nie przedsiębrała żadnych zmian przy pozycjach z Węgrami już umówionych. Cła z bólowe przyjęto w myśl wniosków komisji wraz z dodatkami dla Dalmacji i Wysp (Gwarnerkich, dalej dla zboża serbskiego, młynów i piekarni w powiatach nadgranicznych. Wniosek p. Lorenzonia, dotyczący uwzględnienia dla Tyrolu, i analogiczny wniosek p. N a b e r g o s a dla Pobrzeża — odrzucono. Monachjum 17. czerwca. Śeisk odwiedzających ciało nieboszczyka króla — ogromny. Środki ostrożności zarządzone ze strony władzy niedostateczne. Natłok oczekujących na swoją kolejną do opisania. Ciężkych wpuszczają co kwadrans grupami. Jeżeli władza nie zezwoli na wejście bez wszelkiej przeszkody, to można się obawiać jakich nieszczęśliwych wypadków. Monachjum 17. czerwca. Ze sfer kompetentnych wyszedł następujący komunikat: Wrzeczony parere król, chirurga przybocznego dr. Schleicha nie było pisemnem jego oświadczeniem, lecz polega jedynie na wymyśle dziennikarzem. Dr. Schleichs nie leczył króla stale i od r. 1870 wydawał go zwykle raz, najwięcej dwa razy do roku, przy sposobności przyjazdu i przyjęcia króla w Starnberg. W ciągu ostatnich 18 miesięcy nie widział wcale króla; zresztą był obecny przy odbudce zwłok i na pierwszym miejscu podpisał protokół sekcji. Według najświeższych wiadomości, otrzymał ks. rejtant od arks. Rudolfa i niemieckiego następcy tronu telegramy kondolencyjne, wystosowane w słowach nadzwyczaj gorących. To samo uczynił papież przez usta nuncjusza. Kurjer Bawarski zapewnia, że pogrzeb odbędzie się niezawodnie w sobotę w połnie. Trumna spocznie w podziemiach kościoła św. Michała, ceremonii rytualne odprawi arcybiskup Stejschele. W pogrzebie dra Gudden a wzięli udział ministrowie, naczelnicy i personal władz rządowych, korpus oficerów, stowarzyszenia lekarskie, profesorowie szkół wyższych i średnich, wrzeszczący studenci. W imieniu ks. rejtanta złożono na grobie wieńce okazałe. Kurjer Bawarski otrzymał od tającego radey ra Schleichsa upowieszczenie, że oświadczenia, o on nie wie o wiadomym parere i najwidoczniej zachodzi w tej sprawie gruba mistyfikacja. Rzym 17. czerwca. Ks. Gen u i u d a się do Monachjum na pogrzeb króla Ludwika II. Zurych 17. czerwca. Onegdaj przedpołudniem powstało tu przed główną strażnicą, z powodu uwięzienia dwóch ekscentrów, a mianowicie strejkujących ślusarzy, wielki zbiegowisko. Wieczorem, gdy jednego z nich prowadzono do więzienia, powtórzyło się to samo, przyczem kamieniami z bruku wydarł mi bombardowano eskortę policyjną. Ta nie widząc innego środka

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości osobiste. Na międzynarodowym kongresie dla żegluga na wodach lądowych reprezentujący kraj nasz pp. Leon Cehrszanowski, Leon Biliński, Otto Hausner, Arnold Rappoport, Władysław Gubrynowicz, Hochberger i Ryehter, profesor szkoły politechnicznej.

Oddział lwowski galic. Towarzystwa gospodarskiego, mając od dawna na oku sprawę produkcji mleka, tak ważną gałąz gospodarstwa wiejskiego, a na nas jeszcze na niskim stopniu rozwoju się znajdującą, postanowił wprowadzić w życie „Spółkę mleczarską” we Lwowie i polecił Radzie oddziału przedstawia na najbliższem walnem Zgromadzeniu kosztorys i projekt takiej spółki mleczarskiej.

W urzeczywistnieniu powyższej uchwały Zarząd oddziału zaprasza wszystkich członków oddziału lwowskiego galicyskiego Towarzystwa gospodarskiego i Panów producentów mleka do wzięcia najbliższego udziału w walnem Zgromadzeniu oddziału, które w powyższej sprawie odbędzie się dnia 20. czerwca b. r. o godzinie 3. po południu w lokalnościach c. k. gal. Tow. gospodarskiego we Lwowie, w Zakładzie narodowym im. Ossolińskich I. piętro.

Sprawozdanie Banku rolniczego we Lwowie z dnia 16. czerwca 1886.

Dziś notujemy za 100 kilogr. loco Lwów: Pszenica gotowa ztr. 7-75 do 8-75, pszenica biała — do —, pszenica na terminu ztr. — do —, żyto gotowe ztr. 5-50 do 6-40, żyto na terminu — do —, owies na nasienie ztr. — do —, owies obrobny ztr. 6-25 6-80, jęczmień browarny ztr. 5.— do 6-50 jęczmień na terminu ztr. — do ztr., rzepak nominalnie ztr. — do ztr., rzepak nowy ztr. — do ztr., lnianka ztr. — do ztr., groch celny do gotowania 6.— do 10.—, groch obrobny — do ztr., wyka na nasienie ztr. 6-50 do ztr. 8.—, wyka obrobna ztr. — do —, bobik 6-25 ztr. 7.— ztr. do —, hreczka ztr. 8-50, do 9.—, kukurudza ztr. 5.— do 7.—, chmiel za 56 kilo ztr. — do —, chmiel nowy za 50 kilo ztr. — do —, konieczna czerwona ztr. — do —, konieczna biała ztr. — do —, konieczna szwedzka ztr. — do —, spirytus za 10.000 lit. proe. — do —, spirytus na terminu ztr. 25.— do 25-50.

Ceny zboża z dnia 16. czerwca, 1886 r.

Table with 4 columns: Lwów, Tarnopol, Podwojszczyzna, Jarosław. Rows include: Pszenica, żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Lnianka, Koniecz. czerw., Koniecz. biała, Koniecz. szw.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów, ztr. 5.— do 10.— bez odbiorcy. Okowita za 10.000 liter prof. loco Lwów ztr. 24.— do 24-15.

Wiedź 16. czerwca. Na targ dzisiejszy spędzono bydła rzeźnego 3602 sztuk a mianowicie 1661 sztuk galic. i buk, 854 sztuk wag. i 1087 niem. Płacono za gal. i buk od 51.— do 55.—, prima 57.— do 58.—, pasz od — do — ztr., za wag. od 51.— do 54.—, prima 55.— do 59.—, za niem. od 53.— do 56.— prima od — do 60 za 100 kilo bitej wagi, za bawoły od — do — za sztukę.

Targ był ożywiony, ceny utrzymały się z przeszłego tygodnia. Na targ dzisiejszy w Presburgu spędzono bydła opasowego 1442 sztuk, a mianowicie 1151 wag., — gal. dra— serbskich i 291 niemieckich i — krów.

Płacono za wag. od 50.— do 56.—, prima od 57 do 58-50 za gal. od — do —, prima —, za niem. od 52.— do 58.—, prima od — do 60.—, za serbskie — pasza od — do — ztr. za 100 kilo bitej wagi.

Wiedź 16. czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny 1264 sztuk ciężkich bakonów, 2580 sztuk średnich bakonów i 2921 sztuk warchołków. Płacono za ciężkie bakony ztr. 37.— do 39.— średnie 34.— do 38.—, warchołki 35.— do 43.— za 100 kilo żywej wagi bez podasku. A. Krzysztofowicz et Comp. Caffè Stierbóek, albo Praterstrasse 78.

Przebieg polityczny.

Lwów 17. czerwca. Budap. Corr. dowiaduje się, że Rząd austriacki zalecać będzie podczas szczegółowej dyskusji nad taryfą cłowa przyjęcie bez zmiany taryfy cłowej, wskutek czego nowela cłowa ży w dniu 1. lipca będzie mogła wejść w życie. Rokowania z Węgrami nie będą przez to wykluczone a w jesieni będzie można poczynić bez trudności zmiany w niektórych pozycjach taryfy, a więc także i w cło od nafty surowej, wskutek czego położony się zaraz koniec wielu brakom. Biskup S t r o s s m a y e r przybył dnia 14. b. m. wraz z patriarcha Angieliczym do Semlinu, pierwszy na bierzmowanie, drugi na stuletni jubileusz kościelny w pobliskiej miejscowości Surcin. Przyjęcie patriarchy ze strony ludności było bardzo chłodne, natomiast strony Strossmayera bardzo uroczyście. Dniemini warszawską poczęła zamieszczać szereg listów z Galicji na temat niedawnych niepokojów włościańskich w zachodniej Galicji. Autor rozpoczyna od roku 1846. Dla dania wyobrażenia w jakim duchu listy te są pisane, wystarczy przytoczenie kilku ustępów. Mówiąc o rzezi przed czterdziestu laty, autor tak się wyraża: „... Szlachta poczęła wtedy jak mogła uciskać; jedni za granicę, a inni do Rosji, u której i dusza miłosierna dla wrogów, i uczucia tkliwe i ludzkie, a tkliwość ta i ludzkość są owocem wychowania, jakie daje jedynie pełna pokory prawosławna Wschodnia Cerkiew... Za główną przyczynę ruchów tak w roku 1846, jak i niepokojów niedawnych, autor uważa „skrzyżowanie chłopów przez obywateli, w sprawie serwitutowej”. Oczywiście, że nie ma innej rady, jak... postarzą się o czempredzę do ustanowienia w Galicji „milutinowskiego komitetu urządzającego”, jak to było w Kongresówce po powstaniu roku 1863. Autor nie mówi tego wyraźnie, ale tak z sensu wypada. W końcu drugiego swego listu autor zwraca się z zaproszeniem do tak zwanych „słowiańskich komitetów dobroczynności”, by zwróciły uwagę swą na sprawy galicyjskie... i zajęły się „chłopem w Galicji”. Nie można otwarcie zaprzeczać do propagandy — w cudzym państwie.

Chłop Hryciuk Michał, z powiatu Radzyńskiego, „zacięły unita, przyjął niedawno prawosławie” — jak się Dniemini wyraża, „tymując z tego powodu nad katolicką religją. W parę tygodni potem uczynił też samo mieszczanin z miasta Białej, niejaki Emiljan Radomiński, z żoną swą Pauliną, poczem tak samo jak Hryciuk zawieziony został na koszt Sarchbu do Warszawy dla zaprezentowania się arcybiskupowi prawosławnemu Leoncjuszowi i innym dygnitarzom moskiewskim. Dniemini powiada, że aż pskał z rozczulenia przed arcybiskupem, dziwiąc się ciągle jako to im do głowy jeszcze wprowd

Na sezon kąpielowy! Największy wybór kufrow, torby podróżnych z rądemieniem lub bez urządzenia, neseserów, płaszczki na deszcz lub proch, kapeluszy i czapek, rzemieni na plecy, deszczochronów i parasoli od stońca, jako też wszystkich w ogóle do podróży potrzebnych przyborów, po możliwie najniższych ale stałych cenach, poleca wielki magazyn galanteryjny M. WEIN 18-0 we Lwowie, plac Trybunalski l. 1.

Z powodu zwinięcia gospodarstwa odbędzie się w Kotowie powiat i poczta Brzeżany, dnia 22. czerwca 1886 o godz. 8. rano sprzedaż w drodze licytacji żywego i martwego inwentarza gospodarstwa, mebli i sprzętów domowych. 1943 3-3

Na sezon kąpielowy poleca Magazyn A'LA VILLE de PARIS 2. Plac Halicki 2. Wszelkie przybory do podróży. jak 1791 8-10 Kufry, kufelki ręczne, torby urządzone, torebki, neseserki, paski do pleców, oraz plecy, płaszcze i kocyki do podróży, w ogromnym wyborze i po najniższych cenach. Gabriel Stark.

KAWĘ lepszą jak prawdziwą i nieprawdziwą „SYRIUSZE“ pół kilo po 75 i 80 cnt. poleca 1500 69-0 HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO róg ulicy Chorążczyzny.

1503! Najprzedniejszych i najsmaczniejszych potraw, pieczenie ciast i porądniki dla młodych gospodyń... Cena 156 Przepisy kuchenne doświadczonych gospodyń... Cena 150 Znakomicie opracowany „Poradnik w chorobach“ Przewodnik do uzdrowisk krajowych i zagranicznych. Cena 1 zhr. 1912 4-4 Do nabycia w księgarni K. ŁUKASZEWICZA Lwów. — Hotel Żorża.

„ŚMIGUSA“ dwutygodnika humorystycznego wyszedł Nr. 12. z bogato kolorowanymi ilustracjami. Prasa polska jako to: „Dziennik Polski“, „Kurjer Lwowski“, „Nowa Reforma“, „Tygodnik Ilustrowany“, „Bluszczy“, „Kłosy“ itd. uznają „Śmigusa“ za wyborne pismo humorystyczne. Adres Redakcji: Lwów, Halicka l. 46. Prenumerata kwartalna tylko 1 zhr. 20 ct.

Maturzysta poszukuje od 1. sierpnia b. r. posady nauczyciela prywatnego w domu obywatelskim na wsi do ucznia gimnazjum. Blizszych szczegolow udzieli z grzeczności Wielmożny profesor Waligorski, w gmachu szkoły realnej we Lwowie.

COGNAC (Koniak) kuracyjny Fine Champagne z najslawniejszych domow w Cognac Salignac et Comp. 10 letni flasz. zhr. 2.50 Bouteleau et Comp. 15 „ „ 3. „ Meukow et Comp. 20 „ „ 3.50 Carte d'or 25 „ „ 4. „ Bouteleau et Comp. 25 „ „ 4.50 Salignac et Comp. 30 „ „ 5. „

WINA stare tokajskie, zieleniaki, bordeaux, reńskie i szampańskie z najslawniejszych piwnic 1485 21-0 polecają handle St. Markiewicz we Lwowie, w Rynku l. 42 i Sadłowski i Markiewicz we Lwowie, w Rynku l. 23.

NIEZAWODNE ŚRODKI! we wszelkich chorobach zębów, dziąseł i ust. Woda Bottota do ust, flakon 40 ct., 1 zhr. Woda salicylowa do ust, flakon 50 ct. Essencja z kwiatów pomarańczowych zmieszana z wodą, używa się do płukania ust, pozostawia przyjemny smak i zapach, flakon 50 ct. Proszek salicylowy, cena pudełka 20 ct. Proszek roślinny do zębów, cena pudełka 20, 30 ct. Kreda szlamowana z zapachem miętowym, cena pudełka 20 ct. Węgiel lipowy czysty, cena pudełka 20 ct. Essencja miętowa, cena flakonu 50 ct. 1897 3-0 Pasta roślinno-aromatyczna, przewyższająca swą dobrocią pasty Bouterbarnada, cena 30 ct. Jedynie prawdziwe w laboratorium chemicznym A. POKORNEGO (przedtem W. TEPY) we Lwowie, Watowa l. 15.

Do p. L. CZYŃSKIEGO, fabrykanta pierników i sucharków w Jarosławiu, właściciela przywileju, patentu, 19 medali i odznak honorowych. Z miłą chęcią przechodzi mi poświadczyc, że Pański „Piernik higieniczny“ używam z dobrym bardzo skutkiem, jako środka pobudzającego trawienie i łagodnie wypróżniającego u osób cierpiących na zastój w organach brzusznych. Gorlice 3. kwietnia 1886. Dr. Karol Bielczyk. PIERNIK HIGIENICZNY wynalazku L. Czyńskiego w Jarosławiu, usuwa obstrukcje, hemoroidy, brak apetytu i t. p. Cena 20 ct. Do nabycia we wszystkich handlach i aptekach. 1859 2-0 e

Korzystna oferta. Profesor gimnazjalny wyjeżdżając na wakacje do Rymnowa, życzy sobie wziąć pod swoją opiekę jednego lub dwóch chłopców kuracji potrzebujących. Oprócz ojcowskiego zajęcia się pupilami może udzielać lekcyj w zakresie szkół krajowych. Szczegóły ul. Zielona l. 34.

TEKTURE do pokrycia dachów najlepszej jakości i najtaniej poleca 1936 Pr. Błażek, 1-3 Erzeuger von Dachpappe, Firnis-Fabrik, Kartolineum, Policka in Böhmen.

KROWIANKĘ święż z król. Zakładu szczenienia łopy w Monachjum, poleca apteka Zygmunta Ruckera 1948 we Lwowie. 1-6

Para pistoletów wyrobu Wiśniowieckiego, z wszelkimi przybarami w eleganckiej skrzynce mahoniowej tanio do nabycia w HANDLU F. EHRLICHA ul. Halicka we Lwowie.

Zyskowny zarobek! Osoby wszelkich stanów, stale w jednym miejscu przebywające, które chcą się zająć sprzedażą prawnie dozwolonych losów państwowych i promiennych na spłaty częściowo, będą przez pewien pierwszorzędny dom bankowy przyjęte pod bardzo korzystnymi warunkami. — Przy cokolwiek ruchliwości można liczyć na 1862 4-6 miesięczny zarobek 100 do 300 zhr. w a. Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia, przyjmuje R. u d l f M o s s e w Wiedniu pod lit. „H. 1513“. Korrespondencje tylko w niemieck. języku.

KALENDARZ „ŚMIGUSA“ na rok 1887 bogato ilustrowany opuści prasę w Wrześniu 1886 r. Ogłoszenia przyjmuje do końca Czerwca Administracja „Śmigusa“ (ul. Halicka l. 46) po cenie 24 zhr. za całą stronice.

Pod zaręczeniem za czysto lniany WEBY 3 1/2 emt. szerokości, 38 mtr. (czyli 65 t. p. długości) od zhr. 15 i wyżej jakoteż wszelkich innych płócien. Bieleńskie stołowa i płótna na przescieradła bez szwu. Chustki do nosa, czysto lniane, tuzin od zhr. 2.40 poleca zawsze w wielkim i świeżym doborze po znanych niskich cenach MAGAZYN F. KNAUERA i SYNA pod „Złotym Lwem“ we Lwowie plac Kapitulny. 1498 10-0 e

HANDEL KAROLA BAŁŁABANA poleca pod nazwiskiem „SYRIUSZ“ KAWĘ we Lwowie sprzedawaną 1599 17-0 w najlepszej jakości — 1 kilo 1 zhr. 50 ct. 4/7 kilo tej kawy rozsyłam franco na każdą stację pocztową za zhr. 7.20.

WITKOWITZ jedyna krajowa walcownia kutych, najlepszej jakości żelaznych rur, poleca obficie zaopatrzony skład rur gazowych, wodociągowych, we wszystkich możliwych długościach i dymensjach, dalej wszelkich w skład wchodzących połączeń, jako to: mufy, flansze, matry, kontramatry, kolanka wszelkiej formy, przelotne, krzyżowe, odpywowe, rury do wytworzenia pary, do ogrzewania maszyn parowych, lokomobil, rury do wszelkich pomp, armatury do kotłów parowych, wszelkie narzędzia i pojedyncze części do rur i maszyn wiertniczych, gotowe rezerwoary na spirytus i naftę, blachę kotłową, dna, tragarze, trawersy, i lane żelazne wodociągowe rury. Wszelkie w ten zakres, wchodzące wyroby żelazne, wykonują się w jak najkrótszym czasie i po przystępnych cenach. Składy dla Galicji u L. Rosenfelda we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 29, zastępcy firmy „Robert Kern“ we Wiedniu, tudzież w handlu żelaznym Bolesława Cybulskiego plac Marjacki l. 5. 1863 2-6

MORSZYN Zdrojowisko - solankowo - borowinowe 1692 10-0 ZAKŁAD WODOLECZNICZY. Otwarty od 15. Maja — położenie znakomite; roślinność bujna — powietrze pełne ozonu, klimat łagodny; dokoła lasy szpilkowe które łączą się z parkiem zakładowym. Mieszkania suche bardzo wygodne urządzone, łożniki ogrzewane; sala jadalna obszerna i sala do zabaw; kregielnia, gimnastyka i t. p. Kuchnia dla gości kąpielowych najwyborniejsza. Środkami leczniczymi: kąpiele solankowe i borowinowe, Hydroterapia, kąpiele słoneczno-powietrzne, Elektroterapia. Poczta, stacja kolejowa i telegraficzna w 300 kroków od zakładu. Blizszych szczegolow udziela i prospekta na żądanie posyła Dr. A. Medwa, lekarz kierujący.

PAPIER FAYARD et BLAYN 60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w lezeniu katarów irytacji piersiowych, reumatyzmów, zwichleń, ran, oparzeń odcisków i nagatłoków pomiędzy palcami. 1507 12-20 We wszystkich aptekach. Hurtowna sprzedaż w Paryżu, 30, ulica St. Marri.

Chemiczne Laboratorium aptekarza i chemika ADOLFA MUSSILA we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika l. 7. przyjmując wszelkie w zakres chemji wchodzące rozbiory i utrzymuje na składzie rozmaite środki toaletowe: pudry, łabędziki, wodę atenską przeciw łupieży we włosach, wodę konwaliową do twarzy, różne perfumy własnego wyrobu, tudzież francuskie i angielskie Atkinsona. WODĘ kokańską przewyższającą dobrocią tak zwane „prawdziwe.“ Szczególnie niezrównanym jest: 1568 27-0 !!! Zapach lasów jodłowych!!! do rozpylania w pokojach w celu odświeżania powietrza — przewyższa dobrocią wszelkie tym podobne zagraniczne wyroby. Mydła toaletowe i glicerynowe w wielkim wyborze od 10 ct. do 1 zhr. 50 ct. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

SKŁAD FORTEPIANÓW SZKOŁA MUZYCZNA L. MARKA w Rynku l. 9, I. piętro. Fortepiany z najlepszych fabryk pod 10-letnią gwarancją sprzedaje za gotówkę i na raty miesięczne od 15 zhr. Nowe krzyżowe fortepiany od 280 zhr. Pianina od 250 zhr. Najtańsza wypożyczalnia od 5 zhr. miesięcznie. Stawne organy amerykańskie kościelne i pokojowe. 1506 26-0

Oryzalina czyli mleczko ryżowe z mlecznego soku niedojrzałych owoców ryżu zaleconą jest przez lekarzy jako najsmaczniejszego środka przeciw opierzeniu skóry na twarzy, rękach, ramionach lub piersiach. Ona ma na celu powiększenie skóry w małe płatki i wywołuje organiczne jej odkształcenie się, które zadziwia niezwykłą czystością i gładkością. Działanie jej można widocznie śledzić i bezwzględnie tylko z radością, gdyż największe braki i oszpecenia, jak żółte plamy, piegi, niezwykła czernota skóry i nosa, opryszczenia, zmarszki — znikają w jednej chwili. Przy użyciu pudru jest wyborem środkiem pomocniczym, przekształca go bowiem, wskutek czego nie jest dostrzegalny i pozostaje aż do zupełnego umycia. 1 stoik Oryzaliny 125 gramów . . . 2 zhr. 1 pudełko pudru „Favorin“ . . . 75 ct. Składy we Lwowie u Zyg. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka aptekarza. 1339 5-12

Ważne dla p. właścicieli maszyn i ekonomów. Oferujemy franko do każdej stacji kolejowej w kraju: podwójnie odkwaszony olej wulkaniczny jako najtańsze smarowidło do wszelkich maszyn i w ogóle do każdego przemysłu za 100 kg. zhr. 18 z bezką. 1512 28-0 HÜBNER i HANKE we Lwowie.

Oslabienie siły męskiej, choroby nerwów, skryte grzechy młodości i wyuzdania. Dra Wrana 1511 13-0 Proszek peruwiański (wytworzony z ziół peruwiańskich). Proszek peruwiański jest jedyny i jedynie nadaje się ku temu, aby usunąć wszelkie osłabienie członków płodnych i rodnych, a temsamem u mężczyzn impotencję, a u kobiet nieplodność. Proszek peruwiański skutkuje także niezawodnie na bezsilność, powstałą przez ubytek soków i krwi, jakoteż we wszelkich fazach osłabienia wskutek wyuzdanego życia, onanji i polucji nocenych (tej jedynej przyczyny impotencji), dalej przeciwko wszelkim chorobom nerwów, jako: osłabienie umysłu, nikięcie siły fizycznej, ból w krzyżu i pacierz, migrenie, znużenie, brak humoru, uporczywe zatwardzenie, nerwowe drżenie rąk i nóg, anemia i t. d. Wszystkich powyżej wymienionych chorób nie leczy żaden inny dotąd znany w medycynie środek tak niezwłocznie i z taką dokładnością, jak Dra Wrana proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona. Cena jednego pudełka z dokładnym opisem 1 zhr. 80 cnt. Składy u następujących pp. aptekarzy: We Lwowie: Zyg. Rucker, Piotr Mikolasch, apteka pod „Gwiazdą“ w Krakowie: W. Redyk, w Bródach: Redar apt., w Czerniowcach: J. Golichowski; w Tarnopolu: Fr. Jamrógiwicz. Jeneralny Agent w Wiedniu: Al. Gischner, dyplomowany aptekarz, II. Kaiser-Josefstrasse 14.

MAGAZYN NOWOŚCI E. MACHAYSKIEGO we Lwowie, plac Marjacki w gmachu Banku hipotecznego vis-à-vis Hotelu Georg'a poleca: Wielki wybór najmodniejszych parasolek po zhr. 2, 4, 6, 8, 10 do najbogatszych. — EN-TOUT-CAS po zhr. 5.50, 6.50 i t. d. Parasole angielskie nowego systemu (automat paragon) po zhr. 6.50, 7, 8 i t. d. Dla dam najmodniejsze konfekeje to jest: Najmodniejsze paletooski i dolmany. Botany angielskie po zhr. 22, 24, 26 i t. d. Płaszczki angielskie (Watterproof) w najmodniejszych fasonach po zhr. 22, 24 i t. d. Angielskie stanki Jersey tricot czarne i kolorowe, poczawszy od zhr. 5.50 do najpiękniej ubranych jetaim, poczawszy od zhr. 9. Paletooski grube tricot ubierane bortami po zhr. 18 i wyżej. Frochowoe angielskie dla dam alpagowe i jedwabne po zhr. 16 i t. d. Kapelusze filcowe ubierane dla pań, po zhr. 6.50, 7.50 i t. d. Kapelusze damskie ogrodowe ubierane po zhr. 1.50 i 2.50. Boharpes i chusteczki sznelowe jedwabne w nowych kolorach po zhr. 6—, 8.50, 10.50, 14.50. Wielki wybór wazlary modnych po zhr. 1.50, 2, 3, 4 i t. d. Gorsety francuskie po zhr. 6. Rękawiczki damskie o 2, 3, 5 i 10 guzikach, po zhr. 1.30, 1.50 itd. Rękawiczki męskie, znane z dobrego gatunku po zhr. 1.30 i 1.80, 2. Rękawiczki damskie, jedwabne w różnych modnych kolorach, po cenie bardzo niskiej, t. j. zhr. 1.20. Kapelusze męskie filcowe najnowszego fasonu, czarne, brązowe i popielate, po zhr. 2, 4 i 5. Kapelusze składane szlasyowe, po zhr. 10. Cylindry Habiga po zhr. 9. Kapelusze angielskie, miękkie, czerwone, białe, granatowe, zielone, popielate i wiele innych kolorów po zhr. 1.50. Kapelusze męskie słomkowe, zhr. 2, panama i manilla. Koszule męskie białe i kolorowe po zhr. 3 i t. d. Najnowsze kołnierze tuzin zhr. 3—. Mankiety po zhr. 5 za tuzin. Wielki wybór najmodniejszych krawatek damskich i męskich. Chustki batystowe, płócienne i fularowe, pół tuzina po zhr. 2 do najcieńszych. Pończoschy francuskie kolorowe fil d'osose we wszystkich najnowszych kolorach i jedwabne po zhr. 1.50. Wielki skład wyrobów z brązu, porcelany, szkła, drzewa i skóry. Po powrocie z zagranicy wiele nowości. Ceny niższe jak dawniej, bardzo przystępne. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą. 1852 7-0

biblika na papierosy LE HOUBLON wyrobu francuskiego firmy GAWLEY & HENRY w Paryżu. Przed nadstawieniem ostrzeżenia się! Ta biblika jest bardzo zalecaną przez: Dra J. J. Pohl, Dra D. Lindling i Dra D. Lipmann, Profesora G. Lindling i Dra D. Lindling, wiedeńskiego dla szerokiego przytoczenia, woli od innych, niejednolitych, bo wiesz, kiel, piewszadkow, szkodliwych, zdrowiu.

JAN IHNATOWICZ poleca Najprzedniejsze kadzidła wyszczególnione licznymi medalami zastugi: Zhr. et. Zhr. et. KADZIDŁO KOŚCIELNE najprzedniejsze w paczkach po 50 ct. 1- KADZIDŁO KRÓLEWSKIE składa się z kwiatów, żywicy i balsamów wydzielających nadzwyczaj przyjemną woń, pakietki po 4 i 8 ct., pudełko po 25 ct. 1-50 KADZIDŁO SUTANSKIE płynne, polewa się na rozżarzoną blachę, wytwarza nadzwyczaj przyjemny i bardzo poszukiwany zapach, flakonik —25 KADZIDŁO WARSZAWSKIE płynne, przyjemna i delikatna woń tego kadzidła nadaje się bardzo do salonów i buduarów, flaszka 1/2 l. —50 KADZIDŁO SOSNOWE kto chce mieć zdrowe powietrze lasów szpilkowych w salonie, to rozpylając kadzidło sosnowe może takowe otrzymać, flakon —60 KADZIDŁO ANTIMIAZMATY. CZNE jest niezrównanym środkiem w tych wszystkich razach, gdy idzie o odświeżenie powietrza w mieszkaniach i zapobieżenie rozwijaniu się chorób nagminnych, flakon 25 ct. i. —50 KADZIDŁO W PAPIERKACH przez ogrzanie otrzymuje się bardzo przyjemny zapach, paczka zawierająca tuzin 12 et i —24 KADZIDŁO INDYJSKIE w TASIEMKACH wydziela bardzo przyjemny, długotrwały i poszukiwany zapach, pudełko . . . —50 KADZIDŁO SALONOWE używa się za pomocą rozpylacza, daje bardzo przyjemną i zdrową woń, odświeża i oczyszcza powietrze, flakon po 30 ct. i . . . —60 TROCICZKI CZERWONE przy paleniu wydzielają przyjemną woń, pakietki po 5 i 10 ct., pudełko po 25 ct. i . . . —50 TROCICZKI CZARNE również przy spalaniu wydzielają woń przyjemną, paczki po 2 i 4 ct., pudełko po 15 ct. i . . . —25 TROCICZKI DESINFEKCYJNE znakomicie i radykalnie oczyszczają powietrze tak w mieszkaniach jak i korytarzach, pudełko . . . —10 Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych, ul. Kaspernika l. 3, Hotel Europejski i ul. Halicka róg Watowej. — W KRAKOWIE Sukiennica l. 30. — W CZERNIOWCACH Rynek l. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 1484 26-0 2